
Diese Ausgabe erscheint auch onlineNummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

DIESE WOCHE

Informationen zur Europa- und  

Kommunalwahl..................................3

Fundsachen.......................................4

Veranstaltungskalender ....................5

Rückblick Unternehmerdialog...........8

Notrufe ...........................................18

Apotheken-Notdienste ...................18

Redaktionsschluss  
geändert!
Aufgrund der anstehenden Feierta-
ge und aus produktionstechnischen 
Gründen seitens des Nussbaum-
Verlages sind die Redaktionsschlüs-
se für die Ausgaben 18, 19, 20, 22 
und 25 des Amtsblattes vorgezogen 
auf:
KW 18: Montag, 29. April, 8 Uhr
KW 19: Montag, 6. Mai, 8 Uhr
KW 20: Montag, 13. Mai, 8 Uhr
KW 22: Freitag, 24. Mai, 8 Uhr
KW 25: Montag, 17. Juni, 8 Uhr
Bitte beachten Sie diese Termine, 
da später eingereichte Beiträge nicht 
mehr berücksichtigt werden können. 
Dies gilt auch für die Nutzer des 
nussbaum-online-senden (NOS).

Die Stadt Wendlingen am Neckar 
wünscht „Frohe Ostern“

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
dieses Jahr fallen die Ostertage kalendarisch wieder etwas später. Der 
Frühling hat bereits begonnen und uns viele Sonnenstunden beschert. 
Die Natur zeigt sich in ihren schönsten Farben und die wärmeren Tem-
peraturen laden dazu ein, wieder mehr Zeit im Freien zu verbringen. 
Wir tanken neue Kraft und Lebensfreude und freuen uns bereits auf 
den bevorstehenden Sommer und die vielen Veranstaltungen, die uns 
erwarten.
Doch nun feiern wir erst einmal Ostern – eines der Hochfeste der 
christlichen Welt. An Ostern geht die Fastenzeit zu Ende und wir Chris-
ten feiern die Auferstehung Jesu Christi und damit auch die Hoffnung 
auf das ewige Leben.
Ich wünsche Ihnen und Ihrer Familie entspannte und fröhliche Osterfei-
ertage und uns allen einen sonnigen Frühling.

Steffen Weigel
Bürgermeister



Seite 2 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

AMTLICHE
BEKANNT-
MACHUNGEN

Allgemeinverfügung zum 
Schutz des Bereichs um das 
Wendlinger Freibad am  
1. Mai 2019
In den vergangenen Jahren ist es im 
Bereich der Parkplätze und der Grund-
stücke südlich des Freibades Wend-
lingen am Neckar im Zuge der Wan-
derungen zum 1. Mai zu erheblichen 
Verunreinigungen sowie teilweise zu 
Sachbeschädigungen und Körperver-
letzungen durch sich dort anlagernde 
Gruppierungen gekommen, bedingt u.a. 
durch fortschreitenden Alkoholkonsum. 
Aufgrund dieser Vorkommnisse wird 
durch das Bürgermeisteramt Wendlin-
gen am Neckar als Ortspolizeibehör-
de wie 2015 auch die nachfolgende 
Allgemeinverfügung erlassen, die ein 
Anlagern in den im Plan dargestell-
ten Bereichen untersagt. Der Text und 
der Plan der Allgemeinverfügung sind 
zu den üblichen Dienstzeiten bei der 
Stadtverwaltung Wendlingen am Ne-
ckar, Rathaus, Zi. 0.08, Am Marktplatz 
2, 73240 Wendlingen am Neckar einzu-
sehen. Zur Durchsetzung dieser Anord-
nung wird der gesamte Bereich durch 
Security-Streifen überwacht. Weisungen 
dieser Streifen ist Folge zu leisten. 
Bei Zuwiderhandlungen wird die Po-
lizei herangezogen. Anlieger, die sich 
auf den betroffenen Grundstücken auf-
halten wollen, bitten wir, vorab unter 
Angabe der Flurstücksnummer bei der 
Ordnungsverwaltung (Tel. 943-212 oder 
E-Mail: schuster@wendlingen.de) eine 
Ausnahmegenehmigung zu beantragen.

Stadt Wendlingen am Neckar
Landkreis Esslingen

Allgemeinverfügung
Aufgrund von § 27a Abs. 1 und 2 in 
Verbindung mit §§ 3, 6, 9 und 84a des 
Polizeigesetzes für Baden-Württemberg 
(PolG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 13.1.1992 (GBl. S. 1, be-
richtigt S. 596, berichtigt 1993 S. 155), 
geändert durch Gesetz vom 7.2.1994 
(GBl. S. 73), sowie § 35 Satz 2, 3. 
Alternative Landesverwaltungsverfah-
rensgesetz für Baden-Württemberg in 
der Fassung vom 17.12.2009 (GBl. S. 
809,811) erlässt die Stadt Wendlingen 
am Neckar folgende Allgemeinverfü-
gung:
1. Geltungsbereich
Diese Verfügung gilt für die Straße 
Speckweg und die Feldwege westlich 
und südlich des Freibads der Stadt 
Wendlingen am Neckar und die durch 
sie erschlossenen Grundstücke im Ge-
wann Speck. Die Grenzen der Anla-
ge sind in der dieser Verfügung als 
Anlage beigefügten Karte der Stadt 

Wendlingen am Neckar vom 18. Fe-
bruar 2015, welche zugleich Bestand-
teil dieser Verordnung ist, dargestellt. 
Die Originalfertigung der Karte ist beim 
Bürgermeisteramt Wendlingen am Ne-
ckar niedergelegt und kann dort wäh-
rend der Dienststunden von jedermann 
eingesehen werden.
2. Aufenhaltsverbot
Im Geltungsbereich der Allgemeinver-
fügung ist das Lagern und jeder nicht 
durch die bestimmungsgemäße Nut-
zung der öffentlichen Verkehrsflächen 
entstehende Aufenthalt verboten. Die-
ses Verbot gilt am 1. Mai 2019 in der 
Zeit von 8 Uhr bis 24 Uhr.
3. Ausnahmegenehmigungen
Die Stadtverwaltung Wendlingen am 
Neckar kann auf Antrag von den Vor-
gaben dieser Allgemeinverfügung Aus-
nahmen zulassen, sofern ein berechtig-
tes Interesse erkennbar ist und keine 
öffentlichen Interessen entgegenstehen. 
Die Ausnahmegenehmigung kann mit 
Bedingungen und Auflagen versehen 
werden.
4. Sofortige Vollziehbarkeit
Die sofortige Vollziehbarkeit dieser All-
gemeinverfügung wird gemäß § 80 Abs. 
Ziff. 4 der Verwaltungsgerichtsordnung 
angeordnet. Diese liegt im überwie-
genden öffentlichen Interesse, da zur 
Verhinderung von zu vergegenwärtigen-
den Straftaten (Sachbeschädigungen, 
Körperverletzungen) eine Durchsetzung 
dieser Verfügung ohne zeitlichen Ver-
zug erforderlich ist.
5. Verwaltungszwang
Bei Zuwiderhandlungen gegen die Re-
gelungen der Ziffer 2 wird unmittelbarer 
Zwang angedroht. Andere Zwangsmit-

tel wie Zwangsgeld, Zwangshaft oder 
die Ersatzvornahme können den Zweck 
dieser Allgemeinverfügung, während 
des 1. Mai-Feiertages die in Ziffer 2 be-
schriebenen Örtlichkeiten zu schützen, 
nicht gewährleisten. Verzögerungen bei 
der Abwehr unmittelbar bevorstehender 
Gefahren für bedeutende Rechtsgüter 
können nicht hingenommen werden.
6. Ordnungswidrigkeiten
Ordnungswidrig nach § 84 Abs. 1 PolG 
handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
den Regelungen der Ziffer 2 zuwider-
handelt. die Ordnungswidrigkeit kann 
nach § 84 Abs. 2 PolG mit einer Geld-
buße bis zu 5.000 € geahndet werden.
7. Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung kann 
innerhalb eines Monats nach Bekannt-
gabe Widerspruch erhoben werden. Der 
Widerspruch ist bei der Stadt Wendlin-
gen am Neckar, Amt für Familie, Bil-
dung und Soziales, Abteilung Ordnung 
und Soziales, Am Marktplatz 2, 73240 
Wendlingen am Neckar, schriftlich oder 
zur Niederschrift einzulegen. Der Wi-
derspruch hat keine aufschiebende 
Wirkung.
Gegen die Anordnung der sofortigen 
Vollziehbarkeit haben Sie die Möglich-
keit beim Verwaltungsgericht Stuttgart, 
Augustenstraße 5, 70178 Stuttgart, die 
Wiederherstellung der aufschiebenden 
Wirkung des Widerspruchs zu bean-
tragen. 
Wendlingen am Neckar, den 28. April 
2019
(gez.)
Steffen Weigel
Bürgermeister

Lageplan vom 18. Februar 2015 zu Ziff. 1 der Allgemeinverfügung der Stadt Wendlin-
gen am Neckar über den Aufenthalt auf den Wegen rund um das Freibad in Wendlin-
gen am Neckar aus Anlass des 1. Mai 2019 



Seite 3Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

RATHAUS
AKTUELL

Bürgersprechstunde
Bürgermeister Steffen Weigel steht al-
len Bürgerinnen und Bürgern bei den 
wöchentlich stattfindenden Bürger-
sprechstunden donnerstags von 16 bis 
18 Uhr zum persönlichen Gespräch zur 
Verfügung.
Damit keine Wartezeiten entstehen, 
bitten wir um vorherige Terminverein-
barung (Vorzimmer Beatrice Winghofer, 
Zimmer 1.04, Tel. 943-226).

Europawahl und  
Kommunalwahl 2019 
Europawahl
In der Zeit vom 23. bis 26. Mai 2019 
finden in den Mitgliedsstaaten der Eu-
ropäischen Union die Wahlen zum Eu-
ropäischen Parlament statt.
In Deutschland wird die Europawahl am 
Sonntag, 26. Mai 2019 durchgeführt.
Das Europäische Parlament ist die Ver-
tretung der Völker der in der Europä-
ischen Union zusammengeschlossenen 
Staaten.
Es besteht aus Abgeordneten aller 
Mitgliedstaaten, die in allgemeiner, un-
mittelbarer, freier und geheimer Wahl 
gewählt werden. 
Die Wahl der 96 Abgeordneten des 
Europäischen Parlaments aus der Bun-
desrepublik Deutschland erfolgt nach 
den Grundsätzen der Verhältniswahl 
mit Listenwahlvorschlägen. 
Im Juni 1979 wurde das Europäische 
Parlament erstmals gewählt. Seitdem 
gehen die Bürgerinnen und Bürger Eu-
ropas alle fünf Jahre, letztmals im Mai 
2014, zu den Wahlurnen. 
Mitglieder der Europäischen Union
Außer der Bundesrepublik Deutschland 
sind derzeit Mitgliedstaaten der Eu-
ropäischen Union: Belgien, Bulgarien, 
Dänemark, Estland, Finnland, Frank-
reich, Griechenland, Irland, Italien, Kro-
atien, Lettland, Litauen, Luxemburg, 
Malta, Niederlande, Österreich, Polen, 
Portugal, Rumänien, Schweden, Slowa-
kei, Slowenien, Spanien, Tschechische 
Republik, Ungarn, das Vereinigte Kö-
nigreich bis zu dem Zeitpunkt, in dem 
der Brexit greift und Zypern.
Wahlrechtsvoraussetzungen bei der 
Europawahl
Deutsche und Unionsbürgerinnen und 
Unionsbürger wählen das Europäische 
Parlament.
Weitere Voraussetzung ist allerdings, 
dass die betreffenden Personen am 
Wahltag 18 Jahre alt sind und zu die-
sem Zeitpunkt seit mindestens 3 Mo-
naten in der Bundesrepublik Deutsch-
land oder in einem der Mitgliedsstaaten 
der Europäischen Union wohnen.
Unionsbürgerinnen und Unionsbürger, 
die in Deutschland leben, entscheiden 
selber, ob sie in Deutschland oder in 
ihrem Heimatland wählen wollen.

Um in Deutschland in ihrer Wohnsitz-
gemeinde wählen zu können, müssen 
Unionsbürger aber bis zum 5. Mai 2019 
die Aufnahme in das Wählerverzeichnis 
beantragen. 
Die einzige Ausnahme stellen diejeni-
gen Unionsbürgerinnen und Unionsbür-
ger dar, die bereits in den Jahren 1999, 
2004, 2009 und 2014 diesen Antrag 
gestellt hatten. Diese Personen wurden 
automatisch in das Wählerverzeichnis 
aufgenommen.

Kommunalwahl
Gleichzeitig mit der Europawahl finden 
in Baden-Württemberg die Kommunal-
wahlen statt.
Dies bedeutet, dass am 26. Mai in allen 
Kommunen der Gemeinderat, in den 
Landkreisen der Kreistag und ebenfalls 
das Regionalparlament des Verbandes 
Region Stuttgart neu gewählt wird.
Wahlrechtsvoraussetzungen bei der 
Kommunalwahl
Wie bei der Europawahl sind bei der 
Gemeinderats- und Kreistagswahl 
Deutsche und Unionsbürgerinnen und 
Unionsbürger wahlberechtigt. 
Hier gilt allerdings ebenfalls als weitere 
Voraussetzung, dass man am Wahltag 16 
Jahre alt sein muss und zu diesem Zeit-
punkt seit mindestens 3 Monaten seinen 
Hauptwohnsitz im Wahlgebiet hat. Wer 
also bereits seit dem 26. Februar und 
vorher seinen Hauptwohnsitz in Wend-
lingen am Neckar hatte, kann hier den 
Gemeinderat wählen. Dasselbe gilt für 
das Gebiet des Landkreises Esslingen.
Wer schon seit dem 26. Februar in 
einer Kreisgemeinde mit Hauptwohnsitz 
gemeldet war, darf die Mitglieder des 
Kreistages wählen.
Bei der Gemeinderats- und Kreistagswahl 
wurden die wahlberechtigten Unionsbür-
gerinnen und Unionsbürger automatisch 
in das Wählerverzeichnis eingetragen, 
hier muss kein Antrag gestellt werden.
Wichtig ist der Hinweis, dass Unions-
bürgerinnen und Unionsbürger für die 
Regionalwahl nicht wahlberechtigt sind.
Mehr Informationen zum Wahlrecht 
und zur Stimmabgabe bei den einzel-
nen Wahlen erhalten Sie in der Ausga-
be direkt vor der Wahl.

GEMEINDERAT
Kurz berichtet

Sitzung des Gemeinderats 
vom 9. April
1. Bekanntgabe von Beschlüssen aus 
nichtöffentlicher Sitzung
Bürgermeister Steffen Weigel teilt mit, 
dass der Gemeinderat in seiner letzten 
nichtöffentlichen Sitzung die Einrich-
tung einer Einigungsstelle im Zusam-
menhang mit einer unbesetzten Stelle 
beim Amt für Zentrale Steuerung be-
schlossen hat. Der Gemeinderat hat 
Bürgermeister Steffen Weigel, Claudia 
Simon und Horst Weigel als Beisitzer 
für die Einigungsstelle bestellt.

2. Bebauungsplan „Neu Stadtmitte, 2. 
Änderung„ 
-  Behandlung der eingegangen  

Bedenken und Anregungen
- Satzungsbeschluss
Alle Anregungen und Bedenken der 
Ämter und Träger öffentlicher Belange 
wurden in der Abwägungstabelle be-
wältigt. Mit einstimmigem Beschluss 
wurde dieser Tabelle zugestimmt und 
der Satzungsbeschluss für den Bebau-
ungsplan gefasst.

3. Jugendkonferenz 2019
Kathrin Flohr erläutert den Anwesenden 
die Ergebnisse der Jugendkonferenz 
vom 14. Februar.
Sie gibt einen Überblick über die Einla-
dungsmodalitäten, den Teilnehmerkreis, 
die Arbeitsweise und Ergebnisse der 
Gruppen. 
Sehr positiv ist die Bereitschaft der 
vielen Teilnehmerinnen und Teilnehmer, 
auch über die Tagesveranstaltung hin-
aus weiter an der Erarbeitung von Lö-
sungen und Verbesserungen mitwirken 
zu wollen.
So gibt Kathrin Flohr einen Ausblick 
darauf, wie die weitere Zusammenar-
beit in Kleingruppen mit Interessierten 
weitergehen kann und wird. Hierbei 
wird die Initiative von der Stadt bzw. 
den Schulen ausgehen.

4. Bedarfsplanung in der Kindertages-
betreuung für das Betreuungsjahr 
2019/2020
Der Gemeinderat beschließt einstimmig 
die Bedarfsplanung in der Kinderta-
gesbetreuung für das Betreuungsjahr 
2019/2020:
2 Regelgruppen
3 Gruppen mit verlängerten Öffnungs-
zeiten
13 Mischgruppen mit teilweiser Ganz-
tagesbetreuung
3 Ganztagesgruppen
1 Naturkindergartengruppe
5 Kinderkrippen mit verlängerten Öff-
nungszeiten
3 Kinderkrippen mit (teilweiser) Ganzta-
gesbetreuung
Die geplante Kindertageseinrichtung 
„Ohmstraße“ wird voraussichtlich im 
Betreuungsjahr 2020/2021 für die Nut-
zung zur Verfügung stehen.
Es ist eine Krippengruppe mit verlän-
gerten Öffnungszeiten und 10 Krippen-
plätzen, im Ü3-Bereich eine Regelgrup-
pe mit 28 Betreuungsplätzen sowie 
eine Ganztagesgruppe mit 20 Betreu-
ungsplätzen geplant. Der steigenden 
Nachfrage nach integrativer Betreuung 
kann zukünftig verstärkt entsprochen 
werden, da entsprechende Räumlich-
keiten beim Bau der Kindertagesein-
richtung berücksichtigt werden. 

5. Bebauungsplan „Am Berg“, Planbe-
reich 09
-  Planung zum Straßenverlauf der 

Hauptstraße
Im Bebauungsplan aus dem Jahr 1967 
war noch vorgesehen, den Straßen-
verlauf der Hauptstraße zwischen dem 
Gebäude Nr. 55 bis zum Einmündungs- 
und Kreuzungsbereich Kreuzstraße zu 
begradigen.



Seite 4 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Diese Straßenplanung zur Beschleu-
nigung des Individualverkehrs wider-
spricht den heutigen Anforderungen für 
reduzierte Geschwindigkeiten in Wohn-
gebieten und würde eine gewachsene 
städtebauliche Struktur zerstören.
Aus diesem Grund hat der Gemeinde-
rat beschlossen, dass die Planungen 
zum Straßenverlauf nicht weiterverfolgt 
werden und der Bebauungsplan zu ge-
gebener Zeit angepasst wird.

6. Reduzierung der Anzahl der Sitze 
im Gemeinderat ab der Wahlperiode 
2024
Mit 8 Ja-Stimmen, 10 Nein-Stimmen 
und 3 Enthaltungen wurde dieser Haus- 
haltsantrag der CDU-Fraktion abge-
lehnt.

Die Reduzierung hätte bedeutet, dass 
die Zahl der Gemeinderäte von bisher 
22 auf 18 reduziert worden wäre. 

SAMMLUNGEN

Abfallberatung
Abfallwirtschaftsbetrieb Esslingen
Tel. 0711 9312-526
Kompostieranlage
Neben dem Gruppenklärwerk,  
Vorstadtstraße.
April bis Oktober:
Fr., 14 bis 19 Uhr, Sa., 9 bis 14 Uhr
November bis März:
Fr., 14 bis 17 Uhr, Sa., 9 bis 14 Uhr

Abholung Biotonne
Nächste Abholung:
Bezirk I und II am 
Donnerstag, 25. April
(Feiertagsverschiebung)

Abholung Gelber Sack
Abholung in diese Woche:
Bezirk I und II am 
Donnerstag, 18. April
(Feiertagsverschiebung)
Nächste Abholung:
Bezirk I und II am Samstag, 4. Mai
(Feiertagsverschiebung) 

Abholung Restmüll
Nächste Abholung:
Bezirk I am Donnerstag, 2. Mai
(2- und 4-wöchentliche Leerung)
Bezirk II am Donnerstag, 2. Mai 
(2-wöchentliche Leerung)
(Feiertagsverschiebung) 
Alle Angaben ohne Gewähr. 
Bitte bewahren Sie Ihren Müllkalender 
auf. 

FUNDSACHEN

Neuzugänge im Fundamt
Nachstehende Fundsachen sind in den 
letzten Tagen im Bürgerbüro eingegan-
gen:
•	Damenrad „Hercules“
•	MTB „Mountain Sigma“
•	MTB “Winora”
•	Smartphone SONY
•	Iphone
•	silberne Kette
•	silberne Ringe
•	goldener Ohrring
•	Brille mit Etui
•	Sonnenbrille
•	Hörgerät
•	schwarze Winterjacke
•	schwarzer Rucksack
•	schwarzer Koffer
•	schwarze Trinkflasche „Nuapua“
Eigentümer melden sich bitte im  
Rathaus, Bürgerbüro.

Wir gratulieren zum Geburtstag

JUBILÄUM

21.4.: Hanita Inste Papenkort, 75 Jahre
22.4.: Franz-Josef Trautmann, 75 Jahre; 
Heinz-Hermann Weller, 70 Jahre
23.4.: Herta Gall, 90 Jahre

25.4.: Alma Schulz, 95 Jahre; 
Erika Keller, 80 Jahre
26.4.: Ingrid Gisela Palkovics, 70 Jahre

90. Geburtstag von Helmut Sigler

Am vergangenen Freitag feierte Helmut 
Sigler seinen 90. Geburtstag. Der Ur-
Wendlinger, der noch heute in seinem 
Geburtshaus in der Vorstadtstraße mit 
seiner Frau Hedwig lebt, hat mit und 
in Wendlingen am Neckar viel Erzäh-
lenswertes erlebt. Vier Kinder und zwi-
schenzeitlich 7 Enkel sind aus der Ehe 
hervorgegangen. Über 70 Jahre war 
Helmut Sigler Wanderwart und Hüt-
tenwart beim Schwäbischen Albverein 
Ortsgruppe Wendlingen und im Albver-
einshaus, wo mit der Familie natürlich 
auch der runde Geburtstag gefeiert 
wurde. Helmut Sigler erinnert sich noch 
daran, dass die Vorstadtstraße nicht 
geteert und vor allem verkehrsarm ge-
wesen ist, so dass die Kinder in den 
30er Jahren des letzten Jahrhunderts 
noch ungestört und unbeschwert auf 
der Straße spielen konnten. Nach dem 
zweiten Weltkrieg, wurde der Junge 
schnell in die Verantwortung genom-
men, da der Vater bis 1947 in Kriegs-
gefangenschaft war. Nach der Heirat 
mit seiner Frau Hedwig lebte die Fa-
milie mit drei Generationen unter ei-
nem Dach in der Vorstadtstraße. Neben 
dem Wandern waren jetzt natürlich die 
Kinder und die erfüllende Arbeit als 

Schreiner bei der Firma Möbel Behr 
der Lebensinhalt um den sich alles 
drehte. Von 1947 an, nahezu 44 Jahre 
bis zur Verrentung 1990, arbeitete er 
in der berühmten Möbelfabrik. Neben 
dem Wandern und dem Bergsteigen 
reizte ihn schon bald das Radfahren 
und alle 10 Jahre zum jeweils runden 
Geburtstag gab es ein neues Gefährt 
mit moderner Technik. Viele Radtouren 
mit dem Radsportverein, darunter auch 
große mehrtägige Rundfahrten hat Hel-
mut Sigler in den letzten Jahrzehnten 
noch bis vor fünf Jahren unternommen. 
Dabei hat er vor allem was die Aus-
dauer anbelangt, auch von seiner beim 
Wandern erlangten Kondition profitiert. 
Heute lässt der Jubilar es etwas ruhi-
ger angehen und widmet sich vor allen 
Dingen seinem Garten. Bürgermeister 
Steffen Weigel überbrachte die herzli-
chen Glückwünsche zum 90., ebenso 
wie die Glückwünsche des Ministerprä-
sidenten des Landes Baden-Württem-
berg. Die Stadt Wendlingen am Neckar 
wünscht Helmut Sigler zum 90. Ge-
burtstag alles Gute und weitere schöne 
Jahre in seiner Heimatstadt Wendlingen 
am Neckar. 



Seite 5Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Öffnungszeiten
und Sprechzeiten
öffentlicher
Einrichtungen

Stadtverwaltung
Mo. bis Fr. 8 bis 12 Uhr
Do. 16 bis 18 Uhr
Tel. 943-0
Amtsblatt
Redaktionsschluss: Dienstag, 8 Uhr
Bürgerbüro
Mo. 8 bis 12 Uhr und 14 bis 16 Uhr
Di. 7.30 bis 13 Uhr
Mi. und Fr. 8 bis 12 Uhr
Do. 8 bis 12 Uhr und 14 bis 18 Uhr 
Tel. 943-213/214/271/280
Galerie
Mi. bis Sa. 15 bis 18 Uhr
So. und Feiertag 11 bis 18 Uhr
Tel. 55458

Jugendhaus
Zentrum Neuffenstraße
Mitarbeiter des Jugendhauses sind 
täglich von 13 bis 18 Uhr erreichbar
Tel. 52001

MiT
Treffpunkt Stadtmitte
Mo. bis Do. 10 bis 18 Uhr 
Tel. 6636

Musikschule
Treffpunkt Stadtmitte
Mo., Di., Mi. und Fr. 9 bis 12 Uhr 
Do. 14.30 bis 17.30 Uhr 
Tel. 51790

Stadtbücherei
Montag geschlossen
Di. 10 bis 12 Uhr und 14 bis 18 Uhr
Mi. 14 bis 18 Uhr 
Do. 14 bis 18.30 Uhr
Fr. 14 bis 18 Uhr 
Sa. 9 bis 12 Uhr
Tel. 943-249

Stadtmuseum
Sa. 14 bis 17 Uhr
So. 10 bis 12 Uhr und 14 bis 17 
Uhr 
Tel. 466340

Volkshochschule
Treffpunkt Stadtmitte
Bürozeiten Mo. 9 bis 12 Uhr und 
Do. 14 bis 17 Uhr
Tel. 6468

WeRT
Treffpunkt Stadtmitte
Sprechzeiten Di. 9 bis 11 Uhr
Tel. 0151 57847591

Notrufe
Polizei/Notruf
110
Feuerwehr, Notarzt, Rettungsdienst
112
Krankentransport
19222

VERANSTALTUNGSKALENDER
Bis 19. Mai „Sonst flöge ich davon…“

In der Galerie, Weberstraße 2 wird die neue Ausstel-
lung „Sonst flöge ich davon…“ von Birgit Herzberg-
Jochum gezeigt. Alle Interessierten und Freunde 
sind herzlich eingeladen. Öffnungszeiten: Mittwoch 
bis Samstag, 15 bis 18 Uhr; Sonntag, 11 bis 18 
Uhr. Eintritt frei.

Sonntag, 21. April Osterfrühstück
8 Uhr, Ev. Gemeindehaus, Kirchheimer Straße 1. 
Veranstalter: Posaunenchor der Ev. Kirchengemeinde 
Wendlingen am Neckar.

Montag, 22. April Abendmusik mit dem St. Daniels Chor (Moskau)
18 Uhr, Johanneskirche. Unter dem Titel „Aus Mos-
kau mit Liebe“ musiziert der St. Daniels Chor aus 
Moskau Vokalwerke aus dem großen Schatz der 
russisch-orthodoxen sowie der westlichen Volks- und 
Kirchenmusik. Leitung: Dr. Vladislav Belikov. Veran-
stalter: Ev. Kirchengemeinde Wendlingen am Neckar.

Sonntag, 28. April Festlicher Bläsergottesdienst zum Posaunenchor-
jubiläum
9.30 Uhr, Eusebiuskirche. Mit Pfarrerin Ute Bieden-
bach und dem Posaunenchor. Veranstalter: Ev. Kir-
chengemeinde Wendlingen am Neckar und Posau-
nenchor Wendlingen-Zizishausen.

Maibaumaufstellung und Maibaumfest
Nach alter Tradition stellt die Egerländer Gmoi Wend-
lingen den Maibaum auf dem Marktplatz auf. Für das 
leibliche Wohl ist ab 11.30 Uhr bestens gesorgt, ab 
12 Uhr spielen D’LauterBläser. Das Schmücken des 
Baumes erfolgt gegen 15 Uhr und die Aufstellung 
per Hand dann ab 15.30 Uhr. Anschließend gibt es 
ein buntes Rahmenprogramm mit Musik und Tanz.

Mittwoch, 1. Mai Waldfest
Der Akkordeon-Club Wendlingen e.V. veranstaltet 
wieder sein traditionelles Waldfest. Für viele Aus-
flügler ist dieses inzwischen zu einem attraktiven 
Treffpunkt geworden. Das Fest findet auf dem Park-
platz beim Wendlinger Freibad statt. Neben der mu-
sikalischen Unterhaltung ist natürlich auch für das 
leibliche Wohl bestens gesorgt.

Sonntag, 5. Mai Abendgottesdienst „Horizonte“„Kinderarmut wohnt 
nebenan“.
18.30 Uhr, Johanneskirche. Ansprache: Lisa Sas-
sano-Kappes, Regionalleiterin Caritas Region Fils-
Neckar-Alb, Musik: Bläserquartett FITT und die Band 
dreiem. Veranstalter: Ev. Kirchengemeinde Wendlin-
gen am Neckar

PARTNERSTÄDTE
Partnerschaftskomitee  
Saint-Leu-la-Forêt

Gemeinsam geht es besser:

Deutsch-französische  
Arbeitssitzung in Wendlingen 
am Neckar
Nach dem Jubiläumsjahr 2019, in dem 
die 30-jährige Partnerschaft zwischen 
Saint-Leu-la-Forêt und Wendlingen am 
Neckar gefeiert wurde, geht die Arbeit 
der beiden Komitees weiter. Vor kurzem 

trafen sie sich in Wendlingen am Neckar, 
um künftige Projekte vorzubereiten, so 
die Organisation des jährlichen Treffens 
der Bürger der beiden Städte über den 
traditionellen „deutsch-französischen 
Bürgerbus“, die jährliche Teilnahme der 
Schwimmer aus Saint-Leu-la-Forêt am 
24-Stunden-Schwimmen der DLRG- 
Ortsgruppe Wendlingen und der Zu-
sammenarbeit auf den Weihnachts-
märkten. Darüber hinaus sind weitere 
gemeinsame Aktionen angestrebt, so 
z. B. ein Zusammentreffen auf dem 
Gebiet der Chormusik, im Sport und 
auch eine Ausstellung und Vorführung 
einer Wendlinger Töpferinnen-Gruppe 
in Saint-Leu-la-Forêt, wenn möglich im 
Rahmen eines Kunstmarkts oder eines 
Talent-Workshops. Ein wichtiger Ge-



Seite 6 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

sprächspunkt war auch die Unterstüt-
zung des Schüleraustausches in beiden 
Städten durch die jeweiligen Komitees. 
Weiterhin bemühen sich die beiden Ko-
mitees, auf kultureller und sportlicher 
Ebene gemeinsame Aktionen anzure-
gen und Interesse für das Leben in der 
jeweiligen Partnerstadt zu wecken. 

Die französische Abordnung des Part-
nerschaftskomitees zu Besuch in Wend-
lingen am Neckar

STADTBÜCHEREI

Am Marktplatz 8
Tel. 943-249
E-Mail: stadtbuecherei@wendlingen.de
www.wendlingen.de/stadtbuecherei

Öffnungszeiten:
Montags geschlossen
Dienstag 10 - 12Uhr und 14 - 18Uhr
Mittwoch 14 - 18 Uhr
Donnerstag 14 - 18.30 Uhr
Freitag 14 - 18 Uhr
Samstag 9 - 12 Uhr

Stadtbücherei über Ostern 
geschlossen
Die Stadtbücherei ist am Samstag, 20. 
April (zwischen Karfreitag und Oster-
sonntag) geschlossen. Ab Dienstag, 23. 
April ist wieder zu den üblichen Zeiten 
geöffnet. Die 24*7-Online-Bibliothek ist 
uneingeschränkt zu erreichen, es kön-
nen dort weiterhin Medien ausgeliehen 
und heruntergeladen werden.

Stadtbücherei am 30. April 
geschlossen
Die Stadtbücherei ist am Dienstag, 30. 
April, aufgrund technischer Wartungs-
arbeiten geschlossen. Medien können 
wie gewohnt über den Rückgabekasten 
zurückgegeben werden. An diesem Tag 
ist das Verlängern und Vormerken von 

Medien nicht möglich. Ab Donnerstag, 
2. Mai, ist wieder zu den üblichen Zei-
ten geöffnet. Die 24*7-Online-Bibliothek 
ist uneingeschränkt zu erreichen, es 
können dort weiterhin Medien ausgelie-
hen und heruntergeladen werden.

Vorlesezeit 
Am Mittwoch, 24. April, lädt die Stadt-
bücherei um 16.15 Uhr wieder zur Vor-
lesezeit ein. Ursula Bickele liest für alle 
Kinder zwischen 3 und 5 Jahren die 
Geschichte "Die Olchis – Olchi-Mama 
backt Kuchen" von Erhard Dietl vor. 
Keine Anmeldung erforderlich, Eintritt 
frei.

Bastelstunde zum Muttertag
Am Freitag, 10. Mai, können Kinder 
zwischen 6 und 8 Jahren in der Stadt-
bücherei wieder an einer Bastelstunde 
von 15 bis 16.30 Uhr teilnehmen. Zu-
erst wird eine Geschichte vorgelesen, 
bevor gebastelt wird. Damit es auch 
wirklich eine Überraschung wird, sei 
hier nicht verraten, was in dieser Bas-
telstunde entsteht. Darum bitte unbe-
dingt mitbringen: eine große, blickdich-
te Tasche. Bitte in der Stadtbücherei 
anmelden, Eintritt: 1,50 €.

„Hyde“ begeistert Schülerin-
nen und Schüler des Robert-
Bosch-Gymnasiums

Im Rahmen der Wendlinger Kulturzeit 
haben sich die 9. Klassen und eine 10. 
Klasse des Robert-Bosch-Gymnasiums 
im Treffpunkt Stadtmitte zu einer Le-
sung eingefunden. Auf Einladung der 
Stadtbücherei Wendlingen war die Au-
torin Antje Wagner zu Gast, um aus 
Ihrem Jugendroman „Hyde“ für die 
Klassen zu lesen. Die gelernte Spre-
cherin betonte zu Beginn, dass dieses 
Buch ihr Herzensbuch ist, an dem sie 
drei Jahre lang gearbeitet hat. Ohne 
Verlag, also auch ohne Garantie, dass 
das Buch je gedruckt und veröffent-
licht wird. Aber nur so, betonte Antje 
Wagner, konnte sie sicher gehen, dass 
ihr kein Verlag in die Idee reinrede und 
das Buch so wird, wie sie es sich 
vorgestellt hat. Doch im Nachhinein 
war die Sorge unbegründet, denn ein 
Verlag fand sich schnell und „Hyde“ 
wurde vom Verlag sogar als Spitzenti-
tel beworben – eine Ehre, die zumeist 
internationalen Bestsellern zuteil wird. 
Und das, obwohl man nicht viel über 

die Handlung sagen kann bzw. darf, 
denn das Buch steckt voller Rätsel und 
Geheimnisse, welche den wendungs-
reichen Spannungsbogen des Buches 
ausmachen. Auf ihre sympathische und 
authentische Art gewann Antje Wagner 
von Anfang an die Aufmerksamkeit der 
Zuhörer. Und mit jedem Häppchen der 
Handlung, die sie in empathischer und 
effektvoller Weise wiedergab, steiger-
te sie unablässig die Spannung. Die 
Auflösung jedoch müssen die Schüler 
sich selbst erlesen, denn die wurde 
natürlich nicht verraten. Aber neugierig 
waren am Ende allesamt. 

Neue Reiseführer
Rumänien, Miami & die Keys, Basiswis-
sen für draußen: Camping, Andalusien 
(Merian), Rom (Geo Special), Sachsen-
Anhalt (Merian), Saarland (Merian), 
Mannheim (Merian), New York (Merian), 
Costa Rica (Merian, Geo Special)

Neue Romane
Bach, Tabea:
Heimkehr auf die Kamelien-Insel 
Kamelien-Insel, Band 3.

Durst-Benning, Petra:
Die Zeit der Entscheidung
Die Fotografin, Band 2

Bolt, Britta:
Der Tote im fremden Mantel 
Als einer der Teilnehmer des Kon-
gresses Earth-2050 in Amsterdam bei 
einem Überfall schwer verletzt wird, 
muss sich auch Pieter Posthumus mit 
diesem sehr undurchsichtigen Fall be-
schäftigen. 

Hogan, Mitchell:
Das Juwel von Mahrusan 
Auf der Flucht vor verbotener Magie 
versucht der junge Zauberer Caldan 
seine Freundin Miranda zu retten. Zwei-
ter Teil der Sorcery Ascendant-Reihe.

Kallentoft, Mons:
Die Fährte des Wolfes 
In Stockholm werden vier Angestellte 
eines Massagesalons brutal ermordet. 
Zack Herry, jüngstes Mitglied einer Son-
derkommission der Polizei, hängt sich 
mit Verve in die Ermittlungen hinein.

Kelly, Erin:
Vier, zwei, eins 
Laura wird 1999 Zeugen einer Vergewal-
tigung. Ihre Aussage vor Gericht erweist 
sich als entscheidend und Beth, das 
Opfer, drängt sich danach immer mehr 
in das Leben Lauras und ihres Freun-
des Kit. Doch 15 Jahre später treffen 
die Beteiligten wieder aufeinander und 
es kommen fatale Lügen ans Licht.

Meyer, Deon:
Fever 
Nach einer weltweiten Katastrophe 
schlagen sich wenige Überlebende im 
menschenleeren und weitgehend zer-
störten Südafrika durch und gründen 
eine Siedlung, die auf humanen Prinzipi-
en beruhen soll. Doch die Gemeinschaft 
wird von außen und innen bedroht. 



Seite 7Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Ohlsson, Kristina:
Papierjunge 
Die jüdische Gemeinde in Stockholm 
ist nach einer Reihe von Morden er-
schüttert. Alex Recht und Fredrika 
Bergman ermitteln.

Roderick, Mark:
Spur der Angst 
Post-Mortem-Reihe, Teil 4.

Turhan, Su:
Getürkt 
Zeki Demirbilek alias Kommissar Pa-
scha ist der Chef der Sonderkommis-
sion für Migration. Im 5. Fall leistet 
die Soko Amtshilfe bei der Aufklärung 
eines vertrackten Falls in Istanbul. 

Tipps der Woche
Phantastische Tierwesen - Grindel-
walds Verbrechen
(DVD)
Weigl, Tobias:
Die Rückenschmerz-Bibel 
(Sachbuch)

Tipp aus der 24*7 Online-
Bibliothek
Backhaus, Beate:
Vererben und Erben
(eBook Sachbuch)

MUSIKSCHULE

Musikfreizeit 2019
Für alle ihre Schüler ab neun Jahren 
veranstaltet die Musikschule auch in 
diesem Jahr in den Pfingstferien die 
traditionelle Musikfreizeit, die von 
Dienstag, 11. Juni bis Sonntag, 16. 
Juni wieder im "Sport- und Freizeitheim 
Kapf" bei Egenhausen im Schwarzwald 
stattfindet. In verschiedenen Gruppen 
wird die Woche über musiziert, getanzt, 
gesungen, gespielt, gebastelt, gewan-
dert und vieles mehr. Die Anmeldun-
gen für die Musikfreizeit liegen in den 
Räumen der Musikschule in Köngen 
und Wendlingen am Neckar aus und 
können auch über die Homepage der 
Schule heruntergeladen werden: 
www.musikschule-koengen-wendlin-
gen@koengen.de
Abgabeschluss für die Anmeldungen ist 
Freitag, 10. Mai.

VOLKSHOCH-
SCHULE

Freie Plätze in VHS-Kursen
Im Folgenden finden Sie eine Über-
sicht über Kurse, in denen noch Plätze 
frei sind. Wer an einem dieser Kurse 
interessiert ist, sollte sich möglichst 
bald einen Platz reservieren. Detail-
lierte Informationen bekommen Sie in 

der Volkshochschule in Wendlingen 
am Neckar unter Tel. 6468, aber auch 
auf unserer Internetseite www.vhskirch-
heim.de. Hier können Sie sich auch 
anmelden.
Soweit nicht anders angegeben, finden 
die Kurse im 2. Stock des Treffpunkts 
Stadtmitte, Am Marktplatz 4, statt.

191-S864 Zeichnen und Skizzieren: 
Einsteigerkurs
Für Kinder und Jugendliche ab 8 Jah-
ren.
In diesem Kurs lernt ihr den Umgang 
mit den Zeichenutensilien und die 
Grundtechniken des Zeichnens sowie 
einfaches Skizzieren und Zeichnen 
nach Vorlagen. Danach tauchen wir in 
schwierigere Bereiche ein.
Freitag, 10. Mai, 14 – 17 Uhr, Kursge-
bühr 28 €.

191-S865 Zeichnen und Skizzieren: 
Perspektivisches Zeichnen
Für Kinder und Jugendliche ab 8 Jah-
ren.
Wer schon Erfahrung im Zeichnen hat 
oder bereits im Einsteigerkurs war, für 
den ist dieser Kurs ideal. Ihr lernt drei-
dimensionales, perspektivisches Zeich-
nen mit Fluchtpunkten und Horizont, 
das Zeichnen von Gegenständen, Ge-
bäuden, Landschaften aber auch von 
Menschen und Tieren sowie das Zeich-
nen von Portraits unter Berücksichti-
gung der Gesichtsgeometrie. Auch der 
Umgang mit Licht und Schatten wird 
behandelt und vieles mehr.
Freitag, 7. Juni, 14 – 17 Uhr, Kursge-
bühr 28 €.

MENSCHEN IM
TREFFPUNKT

Mittagstisch
Gemeinsam essen macht mehr Spaß. 
Genießen Sie in geselliger Runde am 
Mittwoch, 24. April:
Karottencremesuppe, Schweinebra-
ten mit Spätzle und Kartoffelsalat, 
Dessert.
Verbindliche Anmeldungen bitte bis 
11.30 Uhr am Vortag (Dienstag) un-
ter Tel.: 6636. Der Mittagstisch kostet 
5,80 €.
Das Taxi-Team (Tel.: 501501) bietet für 
gehbehinderte Menschen einen kosten-
losen Fahrdienst an. Sollten Sie eine 
Abholung wünschen, melden Sie dies 
bitte mit dem Essen zusammen an.

Hatha-Yoga
Für Erwachsene mit Stressbelastung
Es werden Körperübungen des Hatha-
Yoga mit aufeinander abgestimmten 
Atemübungen und Meditation erlernt, 
die die körperliche, emotionale und 
geistige Stabilität individuell unterstüt-
zen. So kann Entspannung positiv ge-
fördert werden.
Durch das aktive Üben der Yogahal-
tungen, unterstützt durch einfache 

Atemübungen, werden neue Impulse 
gesetzt, um die Selbstwahrnehmung 
zu fördern, alltagstypische Muster zu 
erkennen und die Entschleunigung im 
Alltag zu unterstützen. 
Der Yogakurs wird geleitet von Ute Ha-
nisch, Yogalehrerin (BDY/EYU). 
Einige Krankenkassen übernehmen auf 
Antrag die Kursgebühren für Hatha-
Yoga zum Teil oder ganz. Bitte mitbrin-
gen: Decke, Kissen und bequeme Klei-
dung. Kursbeginn: dienstags, 30. April 
von 19.45 bis 21.15 Uhr, Raum: 02/10, 
2. OG. Kursdauer: 10 Abende. Kursge-
bühr: 100 €. Anmeldung bei Kursleiterin 
Ute Hanisch, Tel. 07127 59146. 

Stepptanz – Kurs A
Dieser Kurs ist geeignet für alle Stepp-
tänzer mit Grundkenntnissen. Ohne 
Altersbeschränkung. Kursleitung: Dr. 
Gabriele Fitzner. Mindestteilnehmer-
zahl: fünf Personen. Kursgebühr: 50 €. 
Inhaber der Wendlingen Card 25 €. 
Kursbeginn: Dienstag, 30. April, 17.45 
bis 18.30 Uhr, Raum: Kleiner Saal, EG. 
Anmeldung direkt am ersten Abend im 
Kurs.

Stepptanz – Kurs B/C
Dieser Kurs ist geeignet für alle Stepp-
tänzer mit erweiterten Kenntnissen. 
Ohne Altersbeschränkung. Kursleitung: 
Dr. Gabriele Fitzner, Kursgebühr: 60 €. 
Inhaber der Wendlingen Card bezahlen 
30 €. Kursbeginn: Dienstag, 30. April, 
von 18.30 bis 19.30 Uhr, 10 Termine, 
Raum: Kleiner Saal, EG. Anmeldung di-
rekt am ersten Abend im Kurs. 

Umfilztes Glas und andere 
Gefäße
Geben Sie einem einfachen Glas oder 
einer Lampe ein neues Outfit, und ver-
wenden Sie es als Windlicht oder Blu-
menvase. Die Berechnung der Scha-
blonen können Sie im Kurs erlernen. 
Körbchen oder kleine Schüsseln kön-
nen ebenfalls gefilzt werden. Dienstag, 
30. April, 19.30 bis 21.30 Uhr, Raum 
02/9, 2. OG. Kursgebühr: 9 € zzgl. Ma-
terial. Anmeldung bei Silke Heer, Tel. 
53846. 

B.U.S. – Bewegen –  
Unterhalten – Spaß haben
Es ist nie zu spät, etwas für die Ge-
sundheit zu tun! Bewegung ist das 
Beste, was ältere Menschen für sich 
tun können. Bewegung hält den Körper 
gelenkig, beugt depressiven Verstim-
mungen vor und gehört zu den bes-
ten Alzheimer-Prophylaxe-Maßnahmen. 
Sie fühlen sich zu „unsportlich“ und 
haben deswegen noch keinen Zugang 
zu den zahlreichen bestehenden An-
geboten gefunden? Sie wollen durch 
einen körperlich aktiven Lebensstil Ihre 
Gesundheit verbessern oder erhalten? 
Sie möchten das Bewegungsprogramm 
„Fünf Esslinger“ kennenlernen oder 
praktizieren? 



Seite 8 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Das Programm „Fünf Esslinger“ wurde 
von Dr. med. Martin Runge speziell für 
ältere Menschen entwickelt, zum Erhalt 
und Verbesserung von Fitness, Mus-
keln, Knochen und Gleichgewicht.  
Sie möchten eine aktive Sturzprophy-
laxe betreiben? Sie möchten in einer 
netten Runde gemeinsam mit anderen 
etwas für sich tun? Dann ist das kos-
tenlose Angebot von B.U.S. genau das 
Richtige für Sie. 
B.U.S. heißt: Einmal in der Woche Be-
wegung im Freien an einem zentralen 
Ort. Gemeinsame einfache Übungen 
zur Sturzprophylaxe und, wenn Sie 
noch Lust dazu haben, einen kleinen 
gemeinsamen Spaziergang unterneh-
men. 
Sportlichkeit wird nicht vorausgesetzt. 
Sie kommen in bequemer Alltagsklei-
dung. Interessierte sind jederzeit will-
kommen und reinschnuppern kann 
man immer. 
Die Treffen finden immer mittwochs ab 
9.30 Uhr im oder am Feiergarten beim 
Treffpunkt Stadtmitte, Am Marktplatz 
statt. Die Übungen dauern ca. 45 Mi-
nuten. Ohne Anmeldung, ohne Kosten, 
ohne Zwang. Haben Sie noch Fragen? 
Kommen Sie einfach vorbei! 

MiT geschlossen
In der Woche nach Ostern, vom 
23. bis 25. April bleibt das MiT ge-
schlossen. Der Mittagstisch findet 
statt.

SOZIALE DIENSTE

Familiäre Betreuung durch 
Tagespflegepersonen
Der Tageselternverein Kreis Esslingen 
vermittelt im Auftrag des Landratsam-
tes qualifizierte Tagespflegepersonen, 
die bei sich zu Hause, im Haushalt 
der Eltern oder in anderen geeigneten 
Räumen Betreuung für Kinder im Alter 
von 0 – 14 Jahren anbieten.
Für Kinder unter 3 Jahren ist die Kin-
dertagespflege ein Betreuungsangebot, 
das der Betreuung in Einrichtungen 
gleichgestellt ist und Pflege, Erziehung 
und Bildung umfasst.
Für Kindergarten- und Schulkinder ist 
die Kindertagespflege ein ergänzendes 
Angebot. Eine Abholung vom Kinder-
garten und der Schule sowie Hausauf-
gabenbetreuung gehören dazu.
Die Vermittlung einer Tagespflegeperson 
erfolgt nach einem Beratungsgespräch. 
Dabei versuchen wir Ihren Wünschen 

gerecht zu werden beispielsweise hin-
sichtlich der Betreuungszeiten, der 
Wohnortnähe, des pädagogischen Kon-
zeptes oder der Ernährung.
Tagespflegepersonen sind üblicherwei-
se selbstständig und vereinbaren mit 
den Eltern ein Honorar für ihre Tä-
tigkeit. Der Landkreis Esslingen zahlt 
auf Antrag der Eltern 5,50 € pro Be-
treuungsstunde an die Tagespflegeper-
son. Die Eltern werden zu einem ein-
kommensunabhängigen Kostenbeitrag 
herangezogen. Die Höhe des Beitrags 
hängt von der Anzahl der im Haushalt 
lebenden unter 18-jährigen Kinder ab.
Der Tageselternverein Kreis Esslingen 
e.V., Regionalabteilung Kirchheim berät 
Sie gerne!
Ansprechpartnerin: Petra Nitsch, Sozi-
alpädagogin (FH)
Anschrift: 73230 Kirchheim, Alleenstr. 96
Sprechzeiten: Montag bis Freitag, 9 bis 
12 Uhr und 14 bis 17 Uhr
Tel. 07021 8072362
E-Mail: p.nitsch@tev-kreis-es.de
Termine: Nach Vereinbarung (montags 
und dienstags Sprechstunde auch 
ohne vorherige Terminvereinbarung)

WIRTSCHAFT
AKTUELL

Die grünen Stühle sind  
wieder da
Pünktlich zum Frühjahrsanfang sind in 
der Stadtmitte wieder die ersten grü-
nen Stühle erschienen. Nun, zu Os-
tern, werden auch die Einzelhandels-
geschäfte von „Wendlingen am Neckar 
aktiv“ ihre grünen Stühle wieder von 
den Ladengeschäften positionieren. Ein 
sichtbares Zeichen, dass die Frühjahrs-
saison begonnen hat und das Schlen-
dern und Einkaufen in Wendlingen am 
Neckar in den hervorragend sortierten 
Einzelhandelsgeschäften unserer Stadt 
noch mehr Freude bereitet. Die Einzel-
handelsgeschäfte von „Wendlingen am 
Neckar aktiv“ laden alle Kundinnen und 
Kunden zum entspannten Bummeln in 
der Innenstadt ein und natürlich ste-
hen die grünen Stühle auch nach dem 
Einkauf zur Verfügung. „Wendlingen am 
Neckar aktiv“ wünscht allen Kundinnen 
und Kunden ein frohes Osterfest.

Rückblick zum zweiten  
Unternehmerdialog
Über die Energiekarawane, die wirt-
schaftliche Entwicklung der Region und 
den Zweckverband des Landkreises zum 
Breitbandausbau
Am 8. April fand der zweite Unterneh-
merdialog in Wendlingen am Neckar 
statt. Eingeladen hatten Bürgermeister 
Steffen Weigel und Wirtschaftsförderer 
Jens Fritz, um mit den Unternehmern 
und Gewerbetreibenden über aktuelle 
Entwicklungen und mögliche Problem-
stellungen zu sprechen. Gut 70 Per-

sonen, darunter auch Stadträte aller 
Fraktionen, waren dem Aufruf gefolgt 
und hatten sich im Großen Saal des 
Treffpunkt Stadtmitte eingefunden.
Erster Programmpunkt nach der Be-
grüßung war die Vorstellung der Ener-
giekarawane. Herr Köstler und Herr 
Wachter von der Kompetenzstelle 
Energieeffizienz Region Stuttgart legten 
die kostenlosen Möglichkeiten für Un-
ternehmen im Rahmen der Energieka-
rawane dar. Die wesentlichen Untersu-
chungen sind der Solareignungscheck 
sowie der sogenannte KEFF-Check, bei 
dem vor allem Energieeinsparpotentiale 
untersucht werden.
Die Stadt Wendlingen am Neckar ist 
erste Kommune im Landkreis Esslin-
gen, bei der die Energiekarawane Halt 
macht. Nutzen Sie daher Ihre Mög-
lichkeit vom 23. April bis 10. Mai, um 
neben dem positiven Effekt für die Um-
welt, auch finanzielle Vorteile für Ihr 
Unternehmen zu generieren. 
Der zweite Programmpunkt des Abends 
war der Bericht von Herrn Nold, leiten-
der Geschäftsführer der IHK Bezirks-
kammer Esslingen-Nürtingen, der eine 
Übersicht über die zu erwartende Wirt-
schaftsentwicklung in Land, Region und 
Landkreis darstellte. Hier zeigte sich, 
dass globale Ereignisse der Weltwirt-
schaft auch konkrete Auswirkungen auf 
viele Unternehmen im Landkreis und 
der Region Stuttgart haben. Dies gilt 
auch für die künftigen Auswirkungen 
des Brexits. Dennoch ist der Ausblick 
in der Region im Vergleich zu Deutsch-
land positiver und die Wirtschaft ist 
weiterhin auf einem Rekordniveau. Eine 
Rezession erwartet Nold nicht.
Im weiteren Verlauf stellten Bürgermeis-
ter Steffen Weigel und Wirtschaftsför-
derer Jens Fritz aktuelle Informationen 
zum Breitbandausbau vor. Diese bezo-
gen sich insbesondere auf den neu ge-
gründeten Zweckverband im Landkreis 
Esslingen sowie die „Gigabit Region 
Stuttgart“, welche in den kommenden 
Wochen ihre Arbeit aufnehmen wird. 
Übergeordnetes Ziel ist die Versorgung 
von allen Gewerbestandorten in der 
Region Stuttgart mit FTTH bis Ende 
des Jahres 2025. Unabhängig von der 
damit einhergehenden Kooperation mit 
der Telekom treibt die Stadt Wendlin-
gen am Neckar auch Ihre eigenstän-
digen Möglichkeiten voran. So wurde 
die sogenannte Feinplanung kürzlich in 
Auftrag gegeben, bei der unter ande-
rem auch Einzelfördermöglichkeiten für 
Gewerbegebiete und Schulen näher 
untersucht werden können.
Abschließend konnten in Einzelgesprä-
chen die gehörten Themen vertieft, 
Kontakte geknüpft, oder eigene, auf 
die einzelnen Unternehmen bezogenen 
Problemstellungen angesprochen wer-
den. Neben der Verwaltung standen 
auch Herr Nold (IHK), sowie die Herren 
Köstler und Wachter (KEFF) für Rück-
fragen oder zur Terminvereinbarung zur 
Verfügung. 
Der nächste Unternehmerdialog findet 
voraussichtlich Ende des Jahres statt. 
Sollten Sie hierfür Themenvorschläge 



Seite 9Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

haben, oder die Veranstaltung gerne in 
Ihren Räumlichkeiten mit der Möglich-
keit zur Vorstellung Ihres Unternehmens 
ausrichten wollen, so können Sie sich 
hierfür gerne an den Wirtschaftsförde-

rer Jens Fritz wenden. Gleiches gilt für 
Rückfragen zu einzelnen Themen, wie 
etwa der Energiekarawane, falls Sie 
nicht am aktuellen Unternehmerdialog 
teilnehmen konnten.

RUND UM
WENDLINGEN
AM NECKAR

Most und Obstwein selbst 
gemacht 

Seminar für Anfänger und  
Fortgeschrittene 
Der Verein Schwäbisches Streuobstpa-
radies e.V. bietet diesen Herbst auf-
grund der großen Nachfrage erneut 
das 1-tägige Seminar „Most und Obst-
wein selbst gemacht!“ an. 
Das Anfänger-Seminar richtet sich an 
Streuobst-Interessierte, Wiesles-Besit-
zer und Most-Trinker, die gerne mal ei-
nen eigenen Obstwein keltern möchten 
oder sich schon daran versucht haben. 
Das Fortgeschrittenen-Seminar spricht 
Teilnehmer mit Vorkenntnissen an, die 
bereits Most gekeltert haben, versiert 
sind in der Messung von Säure, Zucker 
und dem pH-Wert und bereits Schwe-
felungen durchgeführt haben. 
Wann und wo? 
Anfänger-Seminar: 
Samstag, 17. August, 10-19 Uhr 
Streuobst-Informationszentrum, Pausa-
Gelände, Mössingen 
Referent: Stefan Holweger 
Fortgeschrittenen-Seminar: Samstag, 31. 
August, 10-19 Uhr Haldenhof, Beuren 
Referent: August Kottmann 
Mindestteilnehmerzahl je Seminar: 
15 Personen 
Was? 
Das Anfänger-Seminar vermittelt Grund-
kenntnisse zur erfolgreichen Most-Be-
reitung und ist für Anfänger ohne oder 
mit geringen Vorkenntnissen konzipiert. 
Inhalte sind der Verarbeitungsprozess 
vom Obst bis zum Obstwein, die al-
koholische Gärung, Stabilisierung und 
Lagerung sowie Sensorik und Ge-
schmack. Kleine Praxisübungen sowie 
Materialkunde und Bezugsquellen sind 
ebenfalls inhaltliche Schwerpunkte. 
Das Fortgeschrittenen-Seminar vermittelt 
anschaulich Kenntnisse zu den Themen: 
Potential der Ausgangsware, Ausbau 
und Schönung, Fehler und Fehlerbehe-
bung, Sensorik. Zudem können eigene 
Moste mitgebracht und verkostet wer-
den und es gibt viel Raum für Fragen. 
Wie viel? 
Die Teilnahmegebühr beträgt 90 € p.P.. 
Direkte Mitglieder des Vereins Schwä-
bisches Streuobstparadies e.V. zahlen 
nur € 80 p.P.. Im Beitrag sind ein um-
fassendes Skript, Kaffee sowie ein Ves-
per mit Obstwein-Verkostung enthalten. 
Mittagessen und Getränke sind separat 
zu zahlen. 

SONSTIGE
MITTEILUNGEN

Sperrung Bahnverkehr: Die 
Brücke an der L 1250 wird 
über die Gleise geschoben
Von Freitag, 3. (ab 23.15 Uhr) bis Sonn-
tag, 5. Mai wird die Brücke der L 1250, 
an der schon fast zwei Jahre gearbei-
tet wird, über die Gleise geschoben.
Für diese umfangreichen Arbeiten muss 
die Strecke zwischen Nürtingen und 
Wendlingen am Neckar für den Zug-
verkehr gesperrt werden. Es wird ein 
Ersatzverkehr mit Bussen eingerichtet.
Die Züge zwischen Tübingen und Nür-
tingen sowie zwischen Wendlingen am 
Neckar und Stuttgart fahren bis auf 
wenige Ausnahmen in den Tagesrand-
lagen planmäßig.

Die Interregio-Express Züge (IRE) fallen 
komplett aus.
Bitte beachten Sie, dass die Ersatz-
busse nicht immer die Haltestellen di-
rekt am Bahnhof anfahren.
Haltestelle der Ersatzbusse:
Wendlingen am Neckar, ZOB Bussteig 5
Oberboihingen, Kreissparkasse
Nürtingen, ZOB Bussteig 8
Informationen erhalten Sie auch im 
Internet oder an Ihrem Bahnhof. Die 
geänderten Fahrpläne sind ab sofort 
online auf bahn.de sowie im DB Navi-
gator verfügbar.
Berücksichtigen Sie bitte bei Ihrer Rei-
seplanung die abweichenden und teil-
weise längeren Fahrzeiten und wählen 
Sie ggf. eine andere Verbindung.
Wir bedauern die Ihnen entstehenden 
Unannehmlichkeiten und bitten Sie um 
Ihr Verständnis.
Ihre
DB ZugBus Regionalverkehr Alb-Boden- 
see GmbH (RAB)



Seite 10 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Wer? 
Für das Seminar haben zwei findige 
und erfahrene Obstwein-Bereiter aus 
dem Streuobstparadies ihr Wissen zu-
sammengetragen und führen informativ 
und unterhaltsam durch das Seminar: 
August Kottmann aus Bad Ditzen-
bach-Gosbach ist Koch und Inhaber 
des Gasthofs Hirsch in Bad Ditzen-
bach-Gosbach. Er ist leidenschaftlicher 
Brennmeister und Mostbereiter, der aus 
sämtlichen Wild- und Kulturfrüchten 
des Streuobstparadieses edle Destillate 
brennt und köstliche Obstweine keltert. 
Stefan Holweger ist Schreinermeister und 
Weinküfermeister. Nebenberuflich verar-
beitet er in der hauseigenen Kellerei das 
Streuobst der Region zu sortenreinen 
Säften und Obstweinen. Sein Ziel: Das 
schwäbische Nationalgetränk auch der 
jungen Generation schmackhaft zu ma-
chen, damit die Mosttradition Zukunft hat! 
Mitmachen! 
Unser Seminar-Angebot hat ihr Interes-
se geweckt? Anmeldungen nimmt die 
Geschäftsstelle des Streuobstparadieses 
bis zum 9. August bzw. 23. August ent-
gegen unter Tel. 07125 309 3263 oder 
E-Mail: kontakt @streuobstparadies.de

JAHRGÄNGE

Jahrgang 1931/32  
Wendlingen/Unterboihingen
Wir treffen uns am Mittwoch, 24. April, 
12 Uhr zum Mittagessen und gemüt-
lichen Beisammensein bei Kaffee und 
Kuchen im Gasthaus zum Lamm.

VEREINE

Akkordeon-
Club
Wendlingen e.V.

Waldfest
Der Akkordeon-Club Wendlingen e.V. 
(ACW) veranstaltet am 1.5. ab 10 Uhr 
wieder sein traditionelles Waldfest. Für 
viele Ausflügler ist das Waldfest des 
ACW inzwischen zu einem attraktiven 
Treffpunkt geworden. Das Fest findet 
auf dem Parkplatz beim Wendlinger 
Freibad statt. Neben der musikalischen 
Unterhaltung ist natürlich auch für 
das leibliche Wohl durch das Bewir-
tungsteam des ACW bestens gesorgt. 
Der Akkordeon-Club Wendlingen hofft, 
bei strahlendem Sonnenschein vie-
le Wanderer, Radler, große und kleine 
Ausflügler begrüßen zu können.

Bürgerverein
Wendlingen e.V.
Stammtisch im Gasthaus Lamm
Unser erster Stammtisch im Jahr 2019 
findet am Donnerstag, 25.4. ab 19 Uhr 
im Gasthaus „Lamm“ (Nebenzimmer) 

statt. Zu diesem offenen Stammtisch 
sind alle interessierten Bürger, unsere 
Mitglieder sowie Förderer herzlich ein-
geladen.
Der Gemeinderat hat zwischenzeitlich 
die Sanierung der Ludwigstraße be-
schlossen. Welche Ideen des Bürger-
vereins sind eingeflossen? Die Sperrung 
der L 1250 von Wendlingen am Neckar 
nach Oberboihingen bis mindestens 
2019 bietet sich als Gesprächsthema 
an. Die aktuelle Diskussion über mög-
liche Maßnahmen zur Regulierung der 
Wasserhärte ist angelaufen. Das Bau-
gebiet „Steinriegel I“ bringt sicher „wei-
teres Leben“ in die Stadt. 
In gemütlicher Runde können diese 
und natürlich auch andere Themen zur 
Weiterentwicklung der Stadt angespro-
chen und diskutiert werden. Wir freuen 
uns auf zahlreichen Besuch. 
Martin Grathwohl
Stv. Vorsitzender

Wendlinger Bürgerbus - Informationen
Ab 1.5. werden die Beförderungstari-
fe für Fahrgäste mit Schwerbehinder-
tenausweis an die Beförderungsbedin-
gungen der Satzung des Bürgerbusses 
angenähert. 
Nähere Informationen hierzu erhalten 
unsere Fahrgäste mittels eines Flyers 
im Bürgerbus.
Aufgrund der Schließung eines Lebens-
mittelmarktes in der Stadtmitte plant 
das Team des Bürgerbusses Fahrtrou-
tenänderungen. Ziel ist es, unseren 
mobilitätseingeschränkten Fahrgästen 
adäquaten Ersatz durch das Anfahren 
anderer Lebensmittelmärkte zu bieten.
Sobald alle Vorbereitungen und Ge-
nehmigungsverfahren erfolgreich abge-
schlossen sind, werden wir über die 
geänderten Fahrtrouten und Abfahrtzei-
ten informieren.
Alle Informationen zeitnah auf unserer 
Homepage: 
www.bürgerbus-wendlingen.de

Egerländer Gmoi
Wendlingen
am Neckar

Maibaumaufstellung mit Maibaumfest
Am Sonntag, 28.4., stellt die Egerlän-
der Gmoi Wendlingen nach alter Tradi-
tion den Maibaum auf dem Marktplatz 
in Wendlingen am Neckar auf. Der 
Baum wird den Marktplatz dann über 
vier Wochen lang schmücken. Seit der 
Gründung der Egerländer Gmoi 1949, 
wird dieser alte Brauch von der Eger-
länder Gmoi durchgeführt.
Für das leibliche Wohl ist ab 11.30 Uhr 
bestens gesorgt, ab 12 Uhr unterhalten 
D‘LauterBläser die Gäste mit Böhmi-
scher Blasmusik bis zum Eintreffen des 
Maibaums, der aus dem Wendlinger 
Wald stammt.
Das Schmücken des Maibaums so-
wie des Kranzes mit bunten Bändern 
erfolgt gegen 15 Uhr. Der Maibaum 
wird dann um 15.30 Uhr von Hand mit 
Stangen aufgestellt. Dies erfordert eini-
ges an Kraft, weshalb die Egerländer 

Gmoi Unterstützung vom Patenverein 
Trachtenverein Almrösl Esslingen, vom 
Trachtenverein Filstaler Reichenbach 
und von der Trachtengruppe der Bana-
ter Schwaben bekommt. 
Anschließend gibt es ein buntes Rah-
menprogramm mit Tänzen und Musik 
rund um den Maibaum.

’S BLÄTTLE
AMTSBLATT DER STADT
WENDLINGEN AM NECKAR

Impressum
Herausgeber:  Die Stadt Wendlingen 

am Neckar.
Verantwortlich für den Inhalt (ausgenommen 
Anzeigen und die Rubrik „Was sonst noch
interessiert“): Bürgermeister Steffen Weigel,
Am Marktplatz 2, 73240 Wendlingen am 
Neckar, oder sein Vertreter im Amt.
Redaktion: Pressestelle beim Amt für Zen-
trale Steuerung. Am Marktplatz 2, 73240 
Wendlingen am Neckar, Telefon 07024 
943-209, Telefax 07024 943-262,
Internet: http://www.wendlingen.de,
E-Mail: blaettle@wendlingen.de.
Redaktionsschluss für die Freitagsausgabe 
ist jeweils am Dienstag 8.00 Uhr.
Anzeigen und Rubrik „Was sonst noch in-
teressiert“: Klaus Nussbaum, Merklinger Str. 
20, 71263 Weil der Stadt. Druck: NUSS-
BAUM MEDiEN Weil der Stadt GmbH & 
Co. KG, Merklinger Straße 20, 71263 Weil 
der Stadt, Telefon: 07033 525-0, Telefax: 
07033 2048, www.nussbaum-medien.de.
Anzeigenannahme: Tel. 07163 1209-500,
uhingen@nussbaum-medien.de
Vertrieb G.S. Vertriebs GmbH, Josef-Bey-
erle-Straße 2, 71263 Weil der Stadt, Tel. 
07033 6924-0, 
E-Mail: info@gsvertrieb.de, 
Internet: www.gsvertrieb.de
Anzeigenschluss für die Freitagsausgabe 
ist jeweils am Dienstag, 17.00 Uhr.
Das Amtsblatt erscheint i. d. R. wöchent-
lich am Freitag (an Feiertagen am vorher-
gehenden Werktag), mindestens 46 Ausga-
ben pro Jahr und wird an die Haushalte 
der Stadt Wendlingen am Neckar kosten-
los verteilt. Einzelversand nur gegen Be-
zahlung der vierteljährlich zu entrichtenden 
Abonnementgebühr.



Seite 11Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Fischerverein
Wendlingen e.V.

Geräucherte Forellen zu Ostern
Am Freitag, 19.4. heizt der Fischer-
verein wieder einmal den großen Räu-
cherofen an der Fischerhütte ein. Für 
Interessierte Fischliebhaber wird ein 
Kontingent Forellen mitgeräuchert. Die-
se können direkt an der Fischerhütte 
am Neckardamm abgeholt werden.

Förderverein Onser Saft e.V.

18. Vereinsstammtisch am 15.2.
Sehr gut besucht war der 18. Ver-
einsstammtisch im Nebenzimmer des 
Gasthaus Rössle in Kirchheim-Ötlingen. 
Wieder war Gelegenheit, eigene Ge-
danken weiter zu geben, neue Ideen 
einzubringen, einander kennen zu ler-
nen, miteinander zu reden und ein paar 
interessante Stunden zu verbringen.

Baumschnittkurs am 23.2.
In diesem Jahr veranstaltete BÜND-
NIS90/DIEGRÜNEN Ortsverband Wend-
lingen gemeinsam mit dem Verein On-
ser Saft e.V. auf Mitgliederwiesen um 
das Freibad Wendlingen einen Schnitt-
kurs an Streuobstbäumen. Er wurde 
wieder vom LOGL-Geprüften Obst- 
und Gartenfachwart Friedrich Pfleghar 
bei kaltem aber trockenem Wetter ge-
halten. Dieses Jahr war die Theorie 
das Hauptthema, an den Bäumen wur-
den einzelne Schritte und Schnitte klar 
und informativ besprochen, so konnte 
er sein Wissen und sein Können auch 
wirksam vermitteln. Eine gelungene 
Veranstaltung, die auch den erfahrenen 
Streuobstwiesenbetreibern noch Neues 
vermittelt hat. Ein herzliches Danke-
schön an Friedrich Pfleghar und an die 
Veranstalter.

Mostprämierung vom 23.2.

Mosttrinker sind Naturschützer und 
obendrein noch nette und fröhliche 
Leute. So konnte man es bei der ach-
ten Mostprämierung von Onser Saft 
e.V. in der Köngener Eintrachthalle er-
leben. Die Teilnehmer waren hoch mo-
tiviert und die diesjährig eingereichten 
Mostproben von hervorragender Qua-
lität. Sieger wurde Ottmar Großmann 
mit einem Apfelmost und geringem Bir-
nenanteil. Außer der Siegerurkunde er-
hielt er einen Tausch-Mostkrug bis sein 
Mostkrug mit den „Onser Saft“ Äpfeln 
und der Aufschrift „Beschder Moschd 

2019“ hergestellt ist. Den zweiten Rang 
erreichte Markus Zaiser mit einem rei-
nen Apfelmost aus dem Holzfass. Den 
dritten Platz teilten sich die Herren 
Martin Valet und Klaus Grüdl. Auch 
die Zwiebelkuchen von Frau Großmann 
waren gekonnt spitze und die Schmalz-
brote von Uschi, die sich auch noch 
um die Gestaltung der Räumlichkeiten 
sehr verdient gemacht hat ebenso. Vie-
len Dank an alle Mitwirkenden.
Einstimmig wurde beschlossen, die 
gut gelungene Mostprämierung auch 
im nächsten Jahr wieder durchzufüh-
ren, vielleicht mit weiteren Mosten und 
Gästen?

Betriebsdokumentation 2018/2019, 
Änderung der Uhrzeit
In der 14. Kalenderwoche erhielten die 
Besitzer der biozertifizierten Wiesen 
das Formular „Betriebsdokumentation 
für Streuobstbetriebe 2018/2019“ zum 
Ausfüllen. Fragen dazu werden am Kar-
freitag, 19.4. nicht um 16 Uhr sondern 
um 11 Uhr im Vereinsheim des Musik-
verein Wendlingen in der Austraße 101 
beantwortet.
Weitere Informationen zu Onser Saft 
e.V. finden Sie im Internet unter www.
onsersaft.de.

gesangverein
eintracht 1886
unterboihingen e.v.

Mitgliederversammlung
Am Freitag, 12.4., fand im Clubheim 
des TVU in Unterboihingen die diesjäh-
rige Mitgliederversammlung statt. Der 
Männerchor eröffnete die Versammlung 
mit dem Lied „Wer recht sein Glück 
probieren will“. Die erste Vorsitzende 
Doris Langeneck begrüßte die anwe-
senden Mitglieder. Im Anschluss fand 
die Totenehrung statt und mit einer 
Schweigeminute gedachte man der 
verstorbenen Mitglieder. Doris Langen-
eck hob die Highlights des vergange-
nen Jahres hervor und bedankte sich 
für die dafür geleistete Unterstützung. 
Es folgten die Berichte der Schriftfüh-
rerin und Schatzmeisterin. Dirigent Hel-
mut Grübel zeigte sich im Großen und 
Ganzen zufrieden, die Highlights mit 
Band machten besonders viel Spaß. 
Die Entlastung des Vorstandes durch 
Roland Sigg wurde einstimmig ange-
nommen.
Bei den Wahlen gab es eine Verände-
rung. Carmen Becker, bisherige zweite 
Vorsitzende, stellte sich nicht mehr zur 
Wahl.
Gewählt wurden einstimmig:
Inga Bolte als zweite Vorsitzende
Lena Grübel als Schriftführerin
Andreas Zeller als zweiter Wirtschafts-
führer
Doris Langeneck bedankte sich bei 
Carmen Becker für ihre über zehn Jah-
re dauernde Tätigkeit als erste und ein 
Jahr als zweite Vorsitzende mit einem 
Blumenstrauß und einem Gutschein.

Unter Punkt 'Verschiedenes' wurde 
mitgeteilt, dass der Mitgliedsbeitrag an 
den Chorverband Karl-Pfaff auf 3€ pro 
aktives Mitglied, ab 2020 dann auf 4€ 
erhöht wird.
Der Mitgliedsbeitrag an den Gesang-
verein Eintracht wird ab 2020 auf den 
15.2. vorverlegt (bisher 15.5.).
Bei Acappella wurden als fleißige Sän-
ger Gerold Denzinger und Christoph 
Bloedner-Kurrle geehrt, beim Männerchor 
Ewald Hansjosten, Helmut Geiger, Sieg-
fried Zeller und Gerold Denzinger. Der 
Männerchor sang zum Schluss noch zwei 
Lieder und Doris Langeneck beendete 
um 21 Uhr die Mitgliederversammlung.

Motorsportclub
Köngen-
Wendlingen e.V.
2. und 3. Lauf der BWJ in Frickenhausen 
Am 6.4. und 7.4. fanden der 3. und 
4. Lauf für die BWJ in Frickenhau-
sen statt. Es mussten jeweils 4 Run-
den à 6 Sektionen gefahren werden. 
Der MSC Köngen-Wendlingen konnte 
hier wieder punkten. Am Samstag wa-
ren die Ergebnisse wie folgt: In der 
Klasse 6A fuhr Vincent Weißinger auf 
Platz 4. In Klasse 6 ging Platz 6 an 
Lisa Spielvogel und der 17. an Paula 
Heinsch. In Klasse 5 fuhren Tim Klett 
auf Platz 2, Robin Stäbler auf Platz 
10, Louis Heinsch auf Platz 13 und 
Lorenz Wimmer auf Platz 15. In Klasse 
4 erreichte Marvin Münzenmaier den 5. 
Platz. Bei den Erwachsenen erreichte 
Klaus Röhm in der Klasse 8 Platz 6 
und Markus Armbrecht Platz 9. In der 
Klasse 2B fuhr Jürgen Hable auf Platz 
1 und Timo Stallecker auf den Platz 3, 
in der Klasse 3B fuhr Frank Schertler 
souverän auf Platz 1. Für den Sonntag 
waren die Platzierungen wie folgt: In 



Seite 12 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

der Klasse 6A fuhr Vincent Weißinger 
erneut auf Platz 4. In Klasse 6 ging 
Platz 14 an Paula Heinsch. In Klasse 
5 fuhren Tim Klett auf Platz 8, Robin 
Stäbler auf den 9., Louis Heinsch auf 
Platz 14 und Lorenz Wimmer auf Platz 
17, gefolgt von Paul Klett auf Platz 18. 
In Klasse 4 erreichte Marvin Münzen-
maier den 13. und Eva Spielvogel den 
14.. In Klasse 8 fuhr Karl-Heinz Stalle-
cker auf Platz 2 und Klaus Röhm auf 
Platz 7. In Klasse 2B fuhr Timo Stalle-
cker auf Platz 3 und Frank Schertler in 
Klasse 3B erneut auf Platz 1.

Musikverein
Unterboihingen
e.V.

Vorankündigung zu unserer Mutter-
tags-Hocketse
Wir laden alle recht herzlich zu unserer 
„Muttertags-Hocketse“ am 12.5., ab 
10.30 Uhr auf den Hof der Lindenschu-
le ein. Die musikalische Unterhaltung 
des Festes übernehmen die Orchester 
des Musikverein Unterboihingen und 
der Musikverein Oberboihingen. Der 
MVU freut sich auf Ihren Besuch und 
viele schöne gemeinsame Stunden bei 
unserer Hocketse.

Musikverein
Wendlingen
e.V.

Aktionsessen an Karfreitag
Der Musikverein 
Wendlingen bietet in 
seinem Musikerheim 
in der Austraße 101 
immer wieder ver-
schiedene Aktions-
essen an. So auch 
am 19.4. ab 11.30 

Uhr. Traditionell werden am Karfreitag 
die beliebten Herings- und Lachs- so-
wie Käsebrötchen angeboten. Außer-
dem gibt es selbstgemachten Kuchen 
und Kaffee. Auf zahlreiche Besucher 
freut sich Ihr Musikverein. Wir wün-
schen Ihnen ein frohes Osterfest!

NaturFreunde
Wendlingen e.V.

Wandern

Osterwanderung
Naturfreunde treffen sich zur Osterwan-
derung am Ostersonntag um 9.15 Uhr 
beim NF-Häusle in der Austraße. In 
Fahrgemeinschaft geht's zum Sport-
platz Kayh bei Herrenberg. Zu Mittag 
sind wir im NF-Haus am Schönbuch. 
Die Wanderung ist ca. 11 km lang (3-
3,5 Std.)
und führt am Trauf entlang.
Gäste sind herzlich willkommen.
Wanderführer Elke und Rainer.
Info Tel. 53235.

Radsportverein
Wendlingen e.V.

Abt. Freizeitsport

AOK-Radtreff
Für alle, die etwas für ihre eigene Ge-
sundheit tun möchten und die Spaß 
beim Radfahren in der Gruppe haben, 
bietet der Radsportverein Wendlingen 
den AOK-Radtreff an.
Treffpunkt ist jeden Dienstag, 18 Uhr 
an der Sporthalle Im Grund / Ludwig-
Uhland-Schule in der Neuffenstr. 76. Es 
werden unterschiedliche Gruppen von 
ca. 18 - 50 km, geeignet für Tourenräder, 
Mountainbikes und Pedelecs, angeboten. 
Eine Rennradgruppe startet zur gleichen 
Zeit. Mitfahren können alle rad-begeister-
ten Frauen / Männer, auch Neueinsteiger 
aus Wendlingen und Umgebung.
Die Teilnahme am AOK-Radtreff ist nicht 
an eine Vereins- oder AOK-Mitgliedschaft 
geknüpft - jeder darf mitfahren, der ein 
verkehrssicheres Fahrrad mitbringt. Es 
besteht keine Helmpflicht - trotzdem 
wird ein Helm empfohlen. Weitere Infos 
unter rsv-wendlingen.de/radtreff oder un-
ter radtreff@rsv-wendlingen.de.

Reha-Sport-
Gesundheit e.V.

Wir bieten täglich Reha-Sport-Kurse an
Bei Fragen beraten wir Sie gerne unter: 
Tel. 5025061, Sibylle Laubscher, Bahn-
hofstraße 74 (im Behr-Areal), 
E-Mail: info@reha-sport-gesundheit.de,
www.reha-sport-gesundheit.de.
Ein kostenloses Probetraining ist je-
derzeit möglich!

Schachverein
Wendlingen 1947 e.V.
„Zweite“ siegt zum Abschluss
Ein klarer 5,5 – 2,5 Auswärtserfolg gelang 
Wendlingen II am letzten Spieltag der A-
Klasse bei der dritten Mannschaft von 
RSK Esslingen. Die Gastgeber ließen die 
ersten beiden Bretter unbesetzt, so ka-
men Jürgen Zink und Waldemar Friesen 
zu kampflosen Siegen; zudem besiegten 
Wolfgang Matt und Marcel Englisch ihre 
Kontrahenten. Jeweils ein Unentschie-
den erreichten Markus Machtolf, Philipp 
Christ und Michael Fiß. Die „Zweite“ be-
endet die Saison mit 9:5 Punkten auf 
dem guten dritten Tabellenplatz.

Schützenverein
Wendlingen e.V.

Rundenwettkampf am 11.4. (Disziplin 
Kleinkaliber aufgelegt) in Dettingen/
Teck
Ein guter Saisonstart für die Wendlinger 
Schützen, die den Wettkampf mit 826 
Ringe gegen Dettingen/Teck mit 797 

Ringe gewinnen konnten. Die Schüt-
zen, die für den SV Wendlingen in die 
Wertung kamen, waren: Wastl Günther 
280, Schlecht Joachim 277 und Dürr 
Claudius mit 269 Ringe.

Der Schützenverein Wendlingen e.V. 
ist auf gutem Weg
Am 29.3. fand im Schützenhaus Wend-
lingen die diesjährige Hauptversamm-
lung des Schützenvereins statt.
Die Versammlung war gut besucht und 
somit voll beschlussfähig. Besonders 
erfreulich für die Vostandschaft ist, 
dass auch zahlreiche unserer jugend-
lichen Mitglieder durch ihre Teilnahme 
die Gelegenheit wahrnahmen, sich ver-
stärkt in das Vereinsleben einzubrin-
gen. Unsere Jugendgruppe wächst und 
wächst und besonders stolz sind wir 
auf die Tatsache, dass zwei unserer 
Mädchen im Kreis-Kader vertreten sind.
Der erste Vorsitzende Michael Muhr 
lobte den immensen Arbeitseinsatz der 
Mitglieder, es wurden 2018 mehr als 
1.700 Arbeitsstunden geleistet, um die 
Schießstände zu modernisieren. Arbeits-
dienstleiter Holger Grossmann gebührt 
hier ein besonderes Lob, er koordiniert 
und leitet die Arbeitsdienste seit Jahren 
und leistet unzählige Arbeitsstunden – 
hierfür erhielt er als Dankeschön einen 
Präsentkorb überreicht.
Seit Herbst 2018 hat das Schützen-
haus einen neuen Pächter: Vicky und 
Panos servieren im „Elinikon“ griechi-
sche Spezialitäten.
Schatzmeister Michael Pillmayer be-
richtete von vielen Investitionen, die 
im vergangenen Jahr getätigt wurden, 
ein Großteil der Finanzen ging in die 
neue Heizanlage. Der Schatzmeister 
bat deshalb um äußerste Sparsamkeit. 
Schatzmeister und Vorstandschaft wur-
den von der Versammlung ohne Ge-
genstimmen entlastet.
Als Gast war Oliver Raisch, Kreisschüt-
zenmeister, anwesend, der mehrere Mit-
glieder des Vereins auszeichnete. Folgen-
de Mitglieder wurden für ihre langjährige 
Mitgliedschaft im Verein geehrt: Günther 
Bloos, Volker Heyse, Horst Bonacker, 
Norbert Nerlich, Willi Weinhard, Thomas 
Treppschuh, Gerhard Rehm, Michael Pill-
mayer, Friedrich Stumpp, Armin Pfeffer, 
Jürgen Deuschle, Gerhard Bölz, Richard 
Weinzettl, Joachim Schlecht. Für die 
längste Mitgliedschaft im Verein (57 Jah-
re) erhielt Eduard „Eddi“ Steiner einen 
besonders schönen Präsentkorb.
Durch den Kreisschützenmeister Oliver 
Raisch und durch den 1. Vorsitzenden 
des SV werden folgende Mitglieder mit 
dem Silbernen Ehrenzeichen des WSB 
gewürdigt: Selina Grossmann, Holger 
Grossmann, Alexey Konnikov, Stephan 
Hofmann, Dieter Weippert, Timo Scherl 
und Michael Muhr.
Sportleiter Oliver Kumer berichtet über die 
schießsportlichen Ereignisse im Kreis Gau/
Teck, an denen es Wendlinger Schützen 
gelang, Wettbewerbe zu gewinnen. Im 
Rahmen dieses Berichtes wurde vom 2. 
Vorsitzenden des Vereins, Günther Wastl, 
die Ehrung der Mitglieder vorgenommen, 
die bei der internen Vereinsmeisterschaft 
besondere Plätze erreichten.



Seite 13Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Für das Jahr 2019 schmiedet der 
Verein viele Pläne: ein größeres Fest 
soll im Spätsommer gefeiert werden, 
die Bogen-Abteilung wird neu organi-
siert und die Jugendlichen beteiligen 
sich an vielen Aktivitäten, in Kürze bei 
„Wendlingen spielt“ und unser Verein 
nimmt auch wieder am Sommerferien-
programm teil.
Die Vorstandschaft freut sich auf ein 
spannendes und ereignisreiches Jahr 
mit „vielen Zehnern“.

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Unterboihingen

Ausfahrt nach Ammerbuch
Die nächste Ausfahrt der Senioren am 
Donnerstag, 9.5., führt nach Ammer-
buch. Abfahrt ist an der Lindenschule 
um 13 Uhr. Eineinhalb Stunden wird 
auf dem Ammerbucher Gigeleswegle, 
mit einer schönen Aussicht, entlang-
gewandert. Vom idyllischen Käsbachtal 
führt der Weg hinauf in die ausgedehn-
ten Streuobstwiesen des Schönbuch-
hangs.
Er endet in Breitenholz bei einer Ein-
kehr im Gasthof Ochsen.
Gutes Schuhwerk ist für diese Wande-
rung erforderlich. Nichtwanderer kön-
nen in Breitenholz kleinere Spaziergän-
ge in eigener Regie unternehmen.
Die Wanderführer Carola und Hans 
Bauer freuen sich, zusammen mit Ih-
nen einen schönen Nachmittag zu ver-
bringen.
Verbindliche Anmeldung bei Carola 
und Hans Bauer bis 29.4. unter Tel. 
2993.

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Wendlingen

Campus Galli –  
Eine Reise ins Mittelalter
Am 26.5. laden die OGs Wendlingen 
und Unterensingen zum Besuch ins 
Klosterdorf ein. In einem Waldstück 
bei Meßkirch entsteht Tag für Tag ein 
Stück Mittelalter. Handwerker und Frei-
willige schaffen mit den Mitteln des 
9. Jahrhunderts eine Klosterstadt mit 
dem Namen „Campus Galli“. Kommt 
mit auf eine Zeitreise! Treffpunkt ist um 
9.45 Uhr am Parkplatz Campus Galli. 
Wir werden dort von einem Führer er-
wartet, der uns durch die Anlage führt. 
Kosten für Erwachsene 10 €, Kinder 

(5 – 17 Jahre) 7,50 €. Bei schlech-
tem Wetter besichtigen wir das Schloss 
Sigmaringen. Anmeldung und infos bei 
Kerstin Bender: 07022 262675 o. famili-
engruppeunterensingen@web.de o. un-
ter sabine_dubois@gmx.de

Sozialstation
Wendlingen
am Neckar e.V.

Wochenenddienste 
Tel. 929392
Am 19., 20., 21. und 22.4.:
Gabriela Papp, Maria Münch, Lea Alisa 
Tertel, Annette Ruppricht, Silvia Jahn, 
Sabine Weidringer, Natalie Kern, Sonja 
Schwendemann, Sabine Reichert, Car-
mela Florio

Turn- und
Sportverein
Wendlingen

www.tsv-wendlingen.de

Abt. Badminton

Die Kür nach dem vorzeitig besiegel-
ten Aufstieg
Dank durchgehender Spitzenleistung 
in der Saison 2018/2019 konnten die 
Wendlinger Badmintonspieler bereits 
am vorigen Spieltag den Aufstieg be-
siegeln. Dies tat der Motivation kei-
nen Abbruch und so gaben sie am 
vergangenen Heimspieltag weiterhin ihr 
bestes.
Zunächst gegen die TG Nürtingen, wel-
che mit nur einer Dame antraten. Beim 
1. Doppel legten H. Reimann/T. Ludwig 
einen fulminanten Start hin, ließen nach 
und mussten sich im 3. Satz knapp ge-
schlagen geben. P. Aurenz/L. Reutter hin-
gegen siegten verdient. G. Gampe konn-
te in einem spannenden Spiel den Punkt 
in 3 Sätzen ergattern, bei P. Aurenz war 
es genau umgekehrt. S. Pflumm, H. Rei-
mann und auch das Mixed G. Gampe/C. 
Gampe-Braig setzten sich deutlich durch, 
sodass die Mannschaft mit einem 6:2-
Sieg belohnt wurde.
Gleichermaßen ging es auch gegen 
den TV Nellingen, welchem eine Dame 
fehlte, weiter. S. Pflumm/C. Gampe-
Braig und auch H. Reimann/T. Ludwig 
steuerten souveräne Siege bei. Der bis-
lang ungeschlagene G. Gampe stand 
einem starken Gegner gegenüber und 
musste so sein erstes Spiel der Sai-
son abgeben. Auch F. Schuster fehlte 
ein Quäntchen Glück. S. Pflumm, H. 
Reimann und das Mixed G. Gampe/C. 
Gampe-Braig konnten jeweils Sieg-
punkte beisteuern. Belohnt wurden die 
Spieler erneut mit einem 6:2-Sieg.
Es war ein toller Saisonabschluss und 
so konnte dem bereits besiegelten Auf-
stieg mit einem großen Punktabstand 
zum Zweitplatzierten noch die Krone 
aufgesetzt werden. Als Meister der 
Kreisliga wird ab nächstem Jahr in der 
Bezirksliga gespielt. Gratulation an die 
Mannschaft!

Turnverein
Unterboihingen

Abt. Fußball

Platanenschnitt beim TVU

In der bei allen Gästen und Mitgliedern 
sehr beliebten Gartenwirtschaft des TV 
Unterboihingen, neben der städtischen 
Sporthalle, sorgen vier gut gewach-
sene Platanen für den bei Sommer-
wetter notwendigen schattenspenden-
den Effekt. Diese, vor einigen Jahren 
eingepflanzten Bäume, entwickeln sich 
dank der guten Lage sehr vorteilhaft 
und verlangen jährliche Pflege und den 
entsprechenden Schnitt.
Diese Aufgabe verrichten seit einigen 
Jahren die Fußballsenioren des Verei-
nes. Auch in diesem Jahr trafen sich 
die „Baumpfleger“ wieder um ihre Ar-
beit zu verrichten. Mit allen wichtigen 
Geräten ausgestattet wurden die Bäu-
me am vergangenen Samstag nun wie-
der in die richtige Fassung gebracht, 
damit sie in gewohnter Weise für einen 
schattigen Aufenthalt beim TVU sorgen.
Die Vereinsleitung bedankt sich auf 
diesem Wege ganz herzlich bei den 
fleißigen Helfern. 

Abt. Jedermannsport
Neuer Kurs Vinyasa Yoga
Ergänzend zu den weiterhin stattfin-
denden Kursen „Hatha Yoga“ wird der 
Kurs „Vinyasa Yoga“ angeboten.
Ziel des Vinyasa Yoga ist es, den gan-
zen Körper zu trainieren und den Atem 
zu vertiefen.
Vinyasa Yoga
- hilft, durch fließend aneinander ge-
reihte Körperübungen und bewusster 
Atemtechnik Stress zu reduzieren, .... 
Alltagsgedanken hinter sich zu lassen, 
.... innere Ruhe zu finden
- steigert das Gleichgewicht, die Koordi-
nation und die gesamte Körperspannung 
- ergänzend wird die Muskulatur ge-
kräftigt und gedehnt. 
Kurstag: Mittwoch
Kurszeit: 18.30 – 19.30 Uhr
Kursstart: 8.5., 8 x



Seite 14 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Kursort: Gartenschule, Gymnastikraum 
1 u. 2
Kursgebühr: Mitglieder 24 €, Nichtmit-
glieder 36 €
Zum Kurs bitte neben bequemer Klei-
dung, eine Matte, Decke und evtl. ein 
kleines Kissen mitbringen.
Anmeldungen bei der Geschäftsstelle 
TV Unterboihingen
E-Mail: info@tv-unterboihingen.de
Nach Absprache ist eine Schnupper-
stunde möglich.

Hatha Yoga, Kurs am Morgen
Kurstag: Dienstag
Kursstart: 30.4., 7 x
Kurszeit: 9 – 10 Uhr
Kursort: Geschäftsstelle TV Unterboi-
hingen
Kursgebühr: Mitglieder 21 € 
Nichtmitglieder 31,50 €
Anmeldungen: Geschäftsstelle 
TV-Unterboihingen, Höhenstraße 69 b, 
73240 Wendlingen am Neckar
Tel. 52020
E-Mail: info@tv-unterboihingen.de
www.tv-unterboihingen
      
Öffnungszeiten:
Montag, 17.15 Uhr – 19.15 Uhr 
Mittwoch, 17.15 Uhr – 19.15 Uhr
Freitag, 9 Uhr – 11 Uhr

Abt. Tischtennis

Herren Bezirksliga
TV Unterboihingen - TTF Neuhausen/F. 
II 9:5
Im letzten Spiel der Saison 18/19 tra-
ten die TVU Herren ohne Ersatzleute 
mit der wiedergenesenden Nummer 1, 
Gabor Roth, an. Mit dieser Aufstellung 
war für die Gäste von den Fildern nicht 
viel zu holen und manch anderes Spiel 
in dieser Runde hätte man für sich 
entscheiden können, um auf einem der 
vorderen Tabellenplätze zu landen. So 
kam ein 5. Platz im Mittelfeld zustande. 
Es spielten Gabor Roth (2), Alexan-
der Braun (1), Rainer Braun (2), Ralph 
Rippl, Matthias Großmann (2), Sascha 
Bruckner sowie die Doppel R. Braun/
Rippl (1), Ruth/A. Braun, Großmann/
Bruckner (1).

Weitere Ergebnisse:
Bezirksklasse Damen:
TV Unterboihingen II-TTFNeckartenzlin-
gen 8:2
TTF Neckarhausen-TV Unterboihingen 
II 0:8, damit stehen die TVU Damen 
II auf Platz 2 in der Tabelle und als 
Aufsteiger in die Bezirksliga fest.

Herren Kreisliga A
TSV Scharnhausen II - TV Unterboihin-
gen II 6:9
TV Unterboihingen II - VfB Oberesslingen/
Zell II 2:9, damit haben sich die Herren 
II des TVU´s auf den vorletzten Tabellen-
platz gerettet und steigen nicht ab.

Herren Kreisklasse C
Die TVU Herren III haben sich schon 
vorletzte Woche als Tabellenführer und 
Aufsteiger in die Kreisliga B qualifiziert.

KIRCHLICHE
NACHRICHTEN

Ökumenische Nachrichten

„Kinderarmut 
wohnt nebenan“
Hor izonte-Abend 
am 5.5., 19.30 Uhr, 
Johanneskirche 
Kinder können 
Neues lernen und 
ihre Welt gestalten - wenn sie eine 
Chance dafür bekommen. Armut aber 
verstellt die Zukunft. Auch im wohlha-
benden Landkreis Esslingen sind Kin-
der von Armut betroffen. In Baden-
Württemberg gilt jedes 5. Kind als arm. 
Die Anzahl steigt. Deswegen braucht 
es Solidarität und Engagement, gegen 
Kinderarmut aktiv vorzugehen. 

Lisa  
Sassano-Kappes

Die Rednerin Lisa 
Sassano-Kappes 
ist seit 2010 Re-
gionalleiterin der 
Caritas Region 
F i ls -Neckar-A lb 
und verantwortlich 
für die Landkreise 
Esslingen, Reutlin-
gen, Göppingen. 
Sie ist Vorsitzende 
des Kuratoriums 
der „Kinderstif-
tung Esslingen-
Nürtingen, Chan-
cen schenken!“. 

Musikalisch wird der HorizonteAbend 
bereichert durch Bläserquartett FITT 
aus Kirchheim/Teck.
Die Band Dreiem spielt wieder mit, 
Sekt & Selters stehen bereit… herzlich 
willkommen!

www.evk-wendlingen-neckar.de

Eusebiuskirche
Donnerstag, 18.4., Gründonnerstag
19.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
(Biedenbach)

Sonntag, 21.4., Ostersonntag
5.30 Uhr Osternacht mit Taufe (Moser)
7 Uhr Auferstehungsfeier auf dem 
Friedhof Wendlingen mit dem Posau-
nenchor (Biedenbach)

Montag, 22.4. Ostermontag
11 Uhr Distriktsgottesdienst an den 
Bürgerseen (Stysch)

Johanneskirche

Freitag, 19.4., Karfreitag
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl 
(Elwert)

Aktuell

Sonntag, 21.4.
8 Uhr Osterfrühstück, 
Ev. Gemeindehaus, Kirchheimer Str. 1

Montag, 22.4.
18 Uhr "Aus Moskau mit Liebe" Abend-
musik mit dem St. Daniels-Chor aus 
Moskau, Johanneskirche
Nähere Informationen finden Sie unter 
der Rubrik "Kirchenmusik"

Festlicher Bläsergottesdienst
Der Posaunenchor Wendlingen-Zizis-
hausen lädt zu einem festlichen Bläser-
gottesdienst am Sonntag, 28.4., in die 
Eusebiuskirche in Wendlingen ein.
Viel Blechbläsermusik wird in diesem 
Gottesdienst mit Pfarrerin Ute Bieden-
bach erklingen, denn der Posaunen-
chor Wendlingen, mit seinen derzeit 25 
Mitgliedern und 7 Jungbläsern unter 
Leitung von Elisabeth Gall, feiert in 
diesem Jahr sein 60-jähriges Jubiläum. 
Im Anschluss an den Gottesdienst wird 
zum Ständerling eingeladen.

Bauprojekt neues Gemeindezentrum
Die aktuellen Architektenpläne finden 
Sie auf unserer Homepage: 
www.evk-wendlingen-neckar.de unter 
dem Menüpunkt "Bauprojekt Gemein-
dezentrum".

Regelmäßige Veranstaltungen und 
Termine (außerhalb der Ferien)
im ev. Gemeindehaus, Kirchheimer Str. 1

Sonntag
10.15 Uhr Kindergottesdienst

Montag
18-19 Uhr Unterstützungsfonds Senf-
korn, 1. Montag im Monat. Nächster 
Termin: 6.5. 19.45 Uhr Kantorei
Leitung: Urs Bicheler, Tel. 0179 2642631

Dienstag
16.45 Uhr Kinderchor "Spatzen" (ab 4 
Jahren bis 1. Klasse), Leitung: Kantor 
Urs Bicheler, Tel. 0179 2642631
18 Uhr Pfadfinder-Sippe "Antilope".  
Nähere Informationen bei
Roland Heer, roland@vcp-wendlingen.
de, 01575 7345204
18.30 Uhr Pfadfinder-Sippe "Leopard",
Leitung: Yvonne Hoffelner, Julianna Mainx
19.30 Uhr Sitzung des Kirchengemein-
derates, 1. Dienstag im Monat, nächs-
ter Termin: 14.5.



Seite 15Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Mittwoch
9.30 Uhr Krabbelgruppe "Windelhopser",
Kontakt: Yvonne Davidovic, 
Tel. 9271324 
14.30 Uhr Konfirmandenunterricht I
16 Uhr Konfirmandenunterricht II
17 Uhr Kinderchor Lerchen (2.-4. Klas-
se) Leitung: Kantor Urs Bicheler, 
Tel. 0179 2642631
17.45 Uhr Jugendkantorei (ab 5. Klas-
se) Leitung: Kantor Urs Bicheler, 
Tel. 0179 2642631
18 Uhr Jungbläser,
Kontakt: Elisabeth Gall, Tel. 929885
18.30 Uhr Jugendposaunenchor,
Kontakt: Elisabeth Gall, Tel. 929885
19 Uhr Literaturkreis, 
Kontakt: Sabine Aschrafi, Tel. 51571, 
1. + 3. Mi. im Monat
19.45 Uhr Posaunenchor, 
Kontakt: Elisabeth Gall, Tel. 929885
19.30 Uhr Bastelkreis, 
Kontakt: Brigitte Sigg, Tel. 51726,
2. + 4. Mittwoch im Monat

Donnerstag
8.45 Uhr Frauensternstunde, 2-wö-
chentlich, nächster Termin: 9.5., Kon-
takt: Ursula Köhler, Tel. 4692555
19 Uhr Pfadfinder-Sippe "Schneeeule".
Leitung: Mareike Bennink, 
Marie Schramm, Felix Wenzel.
18 Uhr Jungbläser
Kontakt: Elisabeth Gall, Tel. 929885
Freitag
17 Uhr Pfadfinder-Sippe "Fuchs"
Leitung: Daniel Bennink, 
Tel. 0157 82345474

Bürozeiten und Ansprechpartner

Gemeindebüro der evangelischen Kir-
chengemeinde Wendlingen am Neckar
Im Städtle 6
Im Gemeindebüro arbeitet Martina Mang.
Mo, Di, Do und Fr 9-12 Uhr
Bis 30.06. ist das Gemeindebüro mitt-
wochs nicht besetzt. 
Tel. 7220, Fax 929310
E-Mail: pfarramt.wendlingen-am-neckar.
nord@elkw.de

Pfarrerin Ute Biedenbach und Pfarrer 
Stefan Wannenwetsch (Pfarramt Nord) 
Im Städtle 6, Tel. 7220
E-Mail: pfarramt.wendlingen-am-neckar.
nord@elkw.de

Pfarrer Hans-Peter Moser (Pfarramt Ost)
Uhlandstr. 2, Tel. 6881
E-Mail: hans-peter.moser@elkw.de

Pfarrer Paul-Bernhard Elwert 
(Pfarramt Süd)
Uhlandstraße 2, Tel. 928159
E-Mail: paul-bernhard.elwert@elkw.de

Pfarrer Helmut Buchmann  
Pfarrer Buchmann (Pfarramt Süd) ist für 
längere Zeit krankgeschrieben. Pfarrer 
Elwert übernimmt mit einem Dienstauf-
trag von 75 % die Vertretung.

Kirchenpflege
Zollernstraße 5
Kirchenpflegerinnen
Elke Hahn (Kindergarten und Personal)
Tel. 7280, Fax 969433
E-Mail: elke.hahn2@elkw.de
Di. 08.30-11.30, Do. 08.00-11.00 Uhr

Angelika Neufert (Finanz- und Bauwesen)
Tel. 7280, Fax 969433
E-Mail: angelika.neufert@elkw.de
Termine nach Vereinbarung.

Diakonin
Bärbel Greiler-Unrath, Kirchheimer Str. 1
Termine nach Vereinbarung
Di. 16-18 Uhr, Do. 9-12 Uhr, Tel. 54447, 
E-Mail: greiler-unrath@evkwn.de

Kirchenmusiker
Kantor Urs Bicheler, Tel. 0179 2642631, 
E-Mail: bicheler@evkwn.de

Posaunenchor
Leitung: Elisabeth Gall, Tel. 929885,
E-Mail: gall@wendlingen.pcbezirknt.de, 
Homepage: www.pcbezirknt.de

Besuchsdienst
Besuchsdienstleitung: Angela Nilgens,
Sprechzeiten: mittwochs 18-19 Uhr,
Ev. Pfarrbüro Oberboihingen, Nürtinger 
Str. 9, Tel. 07022 61020, E-Mail:  
besuchsdienst@evkwn.de

Hausmeister/-in
ev. Gemeindehaus, Kirchheimer Str. 1
Elisabeth Piringer, Tel. 51154
Johanneskirche 
Alexander Glaub, Tel. 07023 73944

Diakonieladen Wendlingen
Kirchheimer Str. 14, Tel. 967058-5
Mo. und Do. 14-17 Uhr, 
Di. und Fr. 9.30-12.30 Uhr

Evangelische
Kirchenmusik
Wendlingen am Neckar

Abendmusik mit dem St.-Daniels-
Chor (Moskau)
Am Ostermontag, 22.4., 18 Uhr, erklin-
gen russisch-orthodoxe Chorgesänge 
unter der Leitung von Dr. Vladislav Be-
likov in der Johanneskirche. Die Sän-
ger des St.-Daniels-Chores aus Mos-
kau gastieren an diesem Abend auf 
ihrer Tournee durch Deutschland und 
die Niederlande wieder in Wendlingen 
am Neckar. Der Eintritt zu diesem be-
reits traditionsreichen Gastspiel ist frei. 
Um Spenden für das Ensemble wird 
gebeten.

Evangelische
Kirchengemeinde

Bodelshofen

Freitag, 19.4., Karfreitag
10.45 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl 
(Elwert)

Sonntag, 21.4., Ostersonntag
10.45 Uhr Gottesdienst (Biedenbach)

Kirche St.Kolumban

www.kolumban.de

Gründonnerstag, 18.4.
17 Uhr Kindergottesdienst im Gemein-
dezentrum im Kolumbansaal.
19 Uhr Agape und Feier des letzten 
Abendmahls mit Erstkommunion der 
Kommunionkinder Köngen, Aussendung 
der Kommunionhelferinnen zur Kranken-
kommunion, Taizélieder zum Ausklang, 
mitgestaltet von der Jugendkantorei.
20 Uhr Feier des letzten Abendmahls 
mit Fußwaschung in St. Kolumban, 
mitgestaltet vom Jugendchor.
21.30 Uhr YouGo Liturgische Nacht für 
Jugendliche im Gemeindezentrum St. 
Georg.
24 Uhr Taizégebet in der Kapelle im 
Hürnholz.
Karfreitag, 19.4.
10 Uhr Betstunde zum Karfreitag in St. 
Kolumban.
10 Uhr Kinderkreuzweg Unterensingen.
11 Uhr Kinderkreuzweg im Gemeinde-
zentrum, Kolumbansaal.
11 Uhr Ök. Kinderkreuzweg, Beginn in 
der Dreifaltigkeitskirche, Abschluss in 
der ev. Bartholomäuskirche.
15 Uhr Karliturgie in St. Kolumban, mit-
gestaltet vom Kirchenchor.
15 Uhr Karliturgie Köngen, mitgestaltet 
vom Kirchenchor.
19 Uhr Karmette in St. Kolumban, mit-
gestaltet vom Kirchenchor.
20 Uhr Klagen, Kreuzen, Klären – In-
nehalten an Karfreitag Unterensingen.
Karsamstag, 20.4.
21 Uhr Osternachtfeier in St. Kolum-
ban, mitgestaltet vom Kirchenchor.
21 Uhr Osternachtfeier mit Gewän-
derübergabe und Tauferneuerung der 
Kommunionkinder und Firmlinge Un-
terensingen.
22 Uhr Osternachtfeier der Italienischen 
Gemeinde Köngen.
Ostersonntag, 21.4., Hochfest der Auf-
erstehung des Herrn
Bischof-Moser-Kollekte
5.30 Uhr Auferstehungsfeier in der 
Dreifaltigkeitskirche, mitgestaltet von 
der Band 3M, anschl. Frühstück im 
Gemeindehaus.



Seite 16 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

10 Uhr Eucharistiefeier in St. Kolum-
ban, mitgestaltet vom Kirchenchor.
10.30 Uhr Eucharistiefeier Köngen, mit-
gestaltet vom Kirchenchor.
18.30 Uhr Vesper zum Ostersonntag in 
St. Kolumban.
Ostermontag, 22.4.
Bischof-Moser-Kollekte
10 Uhr Eucharistiefeier in der Dreifaltig-
keitskirche (Marie Mack).
10.30 Uhr Eucharistiefeier 
Unterensingen.
Dienstag, 23.4.
18.30 Uhr Eucharistiefeier in 
St. Kolumban.
Mittwoch, 24.4.
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
Unterensingen.
18.30 Uhr Abendgebet Köngen.
Donnerstag, 25.4.
9 Uhr Eucharistiefeier in St. Kolumban.
Freitag, 26.4.
KEINE Eucharistiefeier in der Dreifaltig-
keitskirche.
Samstag, 27.4. 
18 Uhr Beichtgelegenheit.
18.30 Uhr Eucharistiefeier zum 2. 
Sonntag der Osterzeit in St. Kolumban 
(für Verstorbene der Familie Weber)
Sonntag, 28.4., 2. Sonntag der Oster-
zeit, Weißer Sonntag
9 Uhr Wort-Gottes-Feier Unterensingen.
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier Köngen.
10.45 Uhr Eucharistiefeier zur Erstkom-
munion in St. Kolumban. Mitgestaltet 
vom Jugendchor.
11 Uhr Eucharistiefeier in der Dreifal-
tigkeitskirche.
Diasporaopfer der Kommunionkinder
18.30 Uhr Dankandacht zur Erstkom-
munion in St. Kolumban.

Rosenkranzgebet
In St. Kolumban täglich um 18 Uhr. 

Nächste Tauftermine:
Sonntag, 12.5. (Taufvorbereitung 30.4. 
und 7.5. im Gemeindezentrum Köngen, 
Rilkeweg 20 um 20 Uhr).
Sonntag, 2.6. (Taufvorbereitung 16.5. 
und 23.5.).

Der Eine-Welt-Laden,
Kirchstr. 10, Wendlingen, ist freitags 
von 15–18 Uhr und jeden 1. Sonntag 
im Monat nach dem Gottesdienst bis 
11 Uhr geöffnet. In Oberboihingen ist 
jeweils am 1. Sonntag im Monat nach 
dem Gottesdienst Eine-Welt-Verkauf.

CARIsatt-mobil
Verkauf donnerstags von 14.30 Uhr-
15.30 Uhr im Untergeschoss der Gar-
tenschule, Bismarckstraße 11 (erreich-
bar über Küferstraße). 
CARIsatt-Ausweise werden vor Ort 
ausgestellt. Terminvereinbarungen unter 
Tel. 81370.
Wir sind gerne für Sie da.
Paul Magino, Dekan
Kerstin Binder, Sekretärin
Beate Busch, Sekretärin
Monika Grohmann, Kirchenmusikerin
Daniel Heller, Pfarrer
Gabriele Jäger, Kirchenpflegerin

Christa Strambach, Kirchenmusikerin
Irmgard Straub, 2. Vorsitzende des Kir-
chengemeinderats
Stefanie Walter, Pastoralreferentin
Corinna Weber, Pastoralreferentin
Sie erreichen uns:
Katholische Kirchengemeinde 
St. Kolumban
Wendlingen-Unterboihingen
Kirchstr. 2/1
73240 Wendlingen
+49 7024 920910
+49 7024 9209199 (Fax)
StKolumban.Wendlingen-Unterboihin-
gen@drs.de
Unser Pfarrbüro ist geöffnet von Mon-
tag bis Freitag von 9–12 Uhr und am 
Donnerstag von 16–18 Uhr.
Das Büro der Kirchenpflege ist am 
Dienstag von 9–11 Uhr besetzt oder 
Sie vereinbaren einen Termin. IBAN 
DE87 6115 0020 0048 9023 80.
In seelsorgerlichen Notfällen erreichen 
Sie außerhalb der Bürozeiten ein Mit-
glied des Pastoralteams unter der Tele-
fonnummer +49 170 9041776.
Besuchen Sie uns unter www.kolum-
ban.de und www.guterhirte.eu

Mit Kindern Ostern entgegengehen 
Am Gründonnerstag, 18.4. treffen wir 
uns um 17 Uhr zum Kindergottesdienst 
im Kolumbansaal des Gemeindezent-
rums in Wendlingen-Unterboihingen 
(letztes Abendmahl Jesu).
Am Karfreitag, 19.4. beginnt der Kin-
dergottesdienst um 11 Uhr. In Wendlin-
gen-Unterboihingen treffen wir uns im 
Kolumbanssaal, um Jesus mit unserer 
Feier auf seinem letzten Weg zu beglei-
ten. In Oberboihingen findet um 11 Uhr 
der ökumenische Kinderkreuzweg mit 
Beginn in der Dreifaltigkeitskirche statt.
Am Ostersonntag, 21.4. beginnen wir 
um 5.30 Uhr auf dem alten Friedhof 
zwischen der evangelischen und katholi-
schen Kirche die Auferstehungsfeier, die 
als Familiengottesdienst gestaltet ist. 
Dieser Gottesdienst wird von der Band 
3M mitgestaltet. Herzliche Einladung be-
sonders an die Kommunionkinder und 
ihre Familien. Ebenfalls herzliche Einla-
dung zum anschließenden Frühstück im 
Gemeindehaus (Spendenbasis)!

Liturgische Nacht für Jugendliche am 
Gründonnerstag, 18.4. 
Jugendliche ab 13 Jahren sind herz-
lich eingeladen, die Liturgische Nacht 
mitzufeiern.
Unter dem Motto "Alte Bräuche aufer-
stehen lassen" gibt es ab 20.30 Uhr 
verschiedene Programmpunkte im Ge-
meindezentrum St. Georg.
Nähere Informationen gibt es auf un-
serer Homepage oder auf Instagram 
(sankt_kolumban).

KLAGEN.KREUZEN.KLÄREN – Inne-
halten am Karfreitag, 19. 4.
Herzliche Einladung, diesen Tag auf 
„besondere“ Weise von 20-21 Uhr in 
der Thomas-Morus-Kirche in Unteren-
singen zu erleben. 

Einladung zur Seniorenfahrt ins 
Osterei-Museum Sonnenbühl am 24.4.
Auf dem Programm steht der Besuch 
des Osterei-Museums Sonnenbühl und 
im Anschluss daran gemütliches Kaf-
feetrinken im Seeburgertal.
Abfahrtsorte und -zeiten: Lindenschu-
le Wendlingen-Unterboihingen 12 Uhr, 
Rathaus Köngen 12.10 Uhr, Bushalte-
stelle "Stern" Unterensingen 12.15 Uhr, 
ehemalige Bäckerei Haußmann Ober-
boihingen 12.30 Uhr.
Gesamtkosten pro TeilnehmerIn 25 €. 
Der Betrag wird im Bus eingesammelt. 
Anmeldungen im Pfarrbüro St. Ko-
lumban Wendlingen (Tel. 920910) oder 
durch Eintragen in die Listen, die in 
den katholischen Kirchen der vier Orte 
ausliegen.

Fahrt nach Taizé
In der ersten Woche der Pfingstferien 
bietet die Seelsorgeeinheit unter der 
Leitung von Kai Müller und Uschi Ban-
gert eine Fahrt nach Taizé für junge 
Leute im Alter von 15 bis 29 Jahren 
an. Die Info- und Anmeldeflyer liegen 
im Schriftenstand aus.

Wussten Sie schon…
… dass die „Seelsorge bei Menschen 
mit Behinderung - inklusiv und famili-
enorientiert“ Betroffene begleitet, bei 
den Vorbereitungen auf Sakramente 
unterstützt und die entsprechenden 
Kontakte vermitteln kann?
Weitere Infos:
Mail: Bseelsorge.Esslingen(at)drs.de 
oder Tel. 07153 36733

Feier des Gründonnerstag
Die Feier des letzten Abendmahls ge-
stalten QUART und QUINTESSENZ 
des Jugendchores musikalisch mit. Der 
Gottesdienst beginnt um 20 Uhr in der 
Kolumbankirche. 
Die Liturgie dieses Tages gibt vor, dass 
hier nach dem Anstimmen des Glorias, 
die Glocken und Orgel schweigen. 

CD Brahms Requiem
Wer vor Ostern noch eine CD der 
Brahms-Requiem Aufführung erwerben 
möchte kann dies, nach dem Gottes-
dienst an Gründonnerstag, im Pfarrbüro 
bei Christa Strambach tun. 
Auch nach Ostern besteht diese Mög-
lichkeit zu den Öffnungszeiten des 
Pfarrbüros.

Katholischer
Kirchenchor

Kirchenmusik an den Kartagen und 
Ostern
Die Karfreitagsliturgie in St. Kolumban 
gestaltet der Kirchenchor mit der ge-



Seite 17Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

sungenen Passion von W. Menschick. 
H. Grübel und Clemens Straub über-
nehmen solistische Teile.
In der Karmette um 19 Uhr in St. Ko-
lumban singen Solisten des Chores (C. 
Straub und K. Steinert) die Lamenta-
tionen.
In der Osternacht erklingen Gesänge 
aus Taizé und „Frühmorgens, da die 
Sonn aufgeht“ von F.W. Stade. Andreas 
Gaiser intoniert mit dem Choralvorspiel: 
„Allein Gott in der Höh‘“ von Max Re-
ger das Gloria.
Am Ostersonntag im Gottesdienst um 
10 Uhr singt der Chor die Missa An-
tiqua von W. Menschick für Chor und 
Bläser. Es spielen Jürgen Präger, Flori-
an Bauer, Harald Dörr und Uli Barner.
Festlicher Abschluss ist die Osterves-
per um 18.30 Uhr in St. Kolumban. 
Herzliche Einladung!

Kirchenchor St. Kolumban
Am Karfreitag treffen wir uns um 14.15 
Uhr im Gemeindehaus im Kolumban-
saal zum Einsingen. Zur Karmette und 
in der Osternacht direkt auf der Empo-
re. Am Ostersonntag um 9.30 Uhr auf 
der Empore.

Katholischer
Deutscher
Frauenbund

Mitgliederversammlung des  
Frauenbundes 2019
Am Dienstag, 9.4., 19.30 Uhr fand die 
alljährliche Mitgliederversammlung des 
Frauenbundes mit 42 anwesenden Mit-
gliedern im katholischen Gemeindezen-
trum St. Georg statt. 
Begrüßt von Susanne Geyer vom Lei-
tungsteam nahm sie anschließend die 
Totenehrung für die verstorbene Karin 
Künstler mit einem Vaterunser vor.
Kassiererin Elisabeth Spanninger trug 
den Kassenbericht vor, informierte über 
Spendeneinnahmen von 1.110 € für 210 
gebundene Kräutersträuße, verkauft an 
Maria Himmelfahrt. Weitere Spenden 
von 2.000 € gingen nach Indien für das 
St. Luke´s Leprosarium in Peikulum/Ta-
mil Nadu in Südindien sowie 300 € an 
das Kinderdorf Marienpflege Ellwangen, 
den Sozialdienst Kath. Frauen 300 €, 
Frauen helfen Frauen 300 €. Für die 
Brillenaktion „Brillen ohne Grenzen“ 
konnten 1.000 € weitergegeben werden. 
Elisabeth Spanninger gab das Amt der 
Kassiererin nach 12 Jahren in der letzten 
Ausschusssitzung am 2.4. ab. Dieses 
Amt wurde einstimmig vom Ausschuss 
danach auf Gabriele Jäger übertragen. 
Dorothee Benz und Inge Hooge prüf-
ten die Kasse, dadurch konnte der 
Kassier entlastet werden.
Marita Riedle bedankte sich bei Eli-
sabeth Spanninger für ihre langjährige 
zuverlässige und sorgfältige Arbeit als 
Kassiererin.
Anschließend informierte sie über die 
kommenden Veranstaltungen wie Be-
zirksmaiandacht, Spaziergang mit 
Baumheilkunde und Einkehrtag in Un-
termarchtal mit Anmeldeliste. 

Der anschließende Jahresrückblick über 
fünfzehn verschiedene Veranstaltungen 
des Frauenbunds wurde von Sabine 
Zielasko als Schriftführerin vorgetra-
gen, danach mit einigen Bildern dazu 
veranschaulicht. 

Nach der Pause, in der 
zur Stärkung traditio-
nell Saitenwürstchen mit 
Brötchen serviert wur-
de, referierte Dr. Annette 
Häussler-Schuster über 
ihre ehrenamtliche Arbeit 
für die German Dental 
Carehood International 
in Südindien. Sie arbei-
tet alle zwei Jahre drei 
Wochen im Oktober mit 
Claudia Kaiser zusam-

men im Leprakrankenhaus St. Luke´s 
Leprosarium in Peikulum/Tamil Nadu in 
Südindien. Eine Stunde lang erzählte 
die Ärztin mit Herzblut anhand von Bil-
dern sehr eindrücklich über ihre Ar-
beit, die ausschließlich von Spenden 
finanziert wird. Ebenso schilderte sie 
die einzelnen Lebensformen im Kas-
tensystem. Vor allen Dingen über die 
Lebensbedingungen der Unberührbaren 
und der Leprakranken. Leider wird die-
se Krankheit in Indien ignoriert, obwohl 
sie nach westlicher Einschätzung zu 
heilen ist. Das Leitungsteam bedankte 
sich bei den Vortragenden mit einem 
Geschenkkorb aus dem Eine-Weltladen. 

Alle Mitglieder des KDFB mussten sich 
auch nach den neuesten Datenschutzbe-
dingungen in Listen mit ihren Unterschrif-
ten eintragen, die an den Bundesverband 
in Köln geschickt werden. Ende der Mit-
gliederversammlung war um ca. 22 Uhr

Centrum Leben Wendlingen
Bund freikirchlicher Pfingstgemeinde KdöR

 Ohmstraße 1

Donnerstag, 18.4.
18 Uhr Lesung ums Kreuzigungsge-
schehen
Sonntag, 21.4.
Gäste sind herzlich eingeladen !

Donnerstag, 25.4.
9 Uhr Bibel- und Gebetskleingruppe

Kontakt:
Pastor Thorsten Krochmann, Tel. 0711 
50463160 oder Büro 8685720

Neuapostolische 
Kirche

Gemeinde Wendlingen

100 Jahre
Besondere Veranstaltungen im Jubilä-
umsjahr werden hier bekannt gegeben.
Sonntag, 21.4
10 Uhr Übertragung Gottesdienst mit 
Stammapostel
Donnerstag, 25.4.
20 Uhr Gottesdienst in Wendlingen

Interessierte sind 
immer herzlich ein-
geladen.
Weitere Informatio-
nen unter
www.nak-wendlin-
gen.de

Evangelische Freie Gemeinde
Wendlingen/Köngen e.V.

Wertstraße 2
www.efg-wendlingen-koengen.de

Freitag, 19.4.
10 Uhr Karfreitag-Gottesdienst
Mit Abendmahl 



Seite 18 Nummer 16 Donnerstag, 18. April 2019

Sonntag, 21.4.
10 Uhr Oster-Gottesdienst 

Donnerstag, 25.4.
20 Uhr Hauskreis 4, Unterensingen
Kontakt: Fam. Fuchs, Tel. 0177 4653016
20 Uhr Hauskreis 5, Nürtingen/Köngen
Kontakt: T. Strohhäcker, 
Tel. 07022 216211

Freitag, 26.4.
20 Uhr Junger Hauskreis, Unterensingen
Kontakt: Tobias Waizenegger, 
Tel. 07022 3039809

Jehovas Zeugen
Versammlung Wendlingen
Sirnauer Str. 2, 73779 Deizisau
Sonntag, 21.4.
18 Uhr Vortrag: „Welches Verhältnis 
hast du zu Gott?“
18.40 Uhr Besprechung zum Thema: 
„Suche Sanftmut und mach Jehova 
Freude“ (Zephanja 2:3)

Sanftmut ist wie ein schönes Gemälde. 
Ein Gemälde ist das Zusammenspiel 
ansprechender Farben. Sanftmut ist 
das Zusammenspiel ansprechender Ei-
genschaften, vor allem Demut, Gehor-
sam, Milde und innere Stärke. Warum 
sind diese Eigenschaften wichtig, wenn 
wir Jehova Gott Freude machen möch-
ten? Wann kann es uns schwerfallen, 
sanft zu sein? Und warum sollten wir 
weiter Sanftmut suchen? 
Mittwoch, 24.4.
19 Uhr - „Schätze“ aus Gottes Wort: 
Grundlage 1.Korinther 14 - 16
•	Vortrag und Besprechung: Jehova 
Gott wollte ursprünglich, dass die 
ganze Erde ein Paradies wird. Wie 
wird er seinen Vorsatz in Zukunft 
umsetzen? Auf was können wir uns 
dann freuen? 

19.30 Uhr - Uns beim Bibellehren ver-
bessern
•	Präsentationen und Tipps, die Lese- 
und Redefähigkeit zu verbessern.

19.45 Uhr – Unser Leben als Christ
•	Bibelkurs Lektion 63: Jesus hat wei-
teren Rat für seine Apostel: Andere 
und sich selbst nicht zum Stolpern 
zu bringen und was zu tun ist, wenn 
ein Glaubensbrüder einen schweren 
Fehler macht.

Weitere Informationen: www.jw.org

NOTRUFE
Unfall und Überfall 110

Feuerwehr, Rettungsdienst
Notarzt 112

Strom
EnBW Regional AG
Regionalzentrum Kirchheim
Störungsannahme, Tel. 0800 3629477

Wasser
Wasserwerk Wendlingen
Tel. 405662 oder 0172 7141700

Gas
Stadtwerke Esslingen
Tel. 0711 3907-222

BEREITSCHAFTS-
DIENSTE

Ärztlicher Notfalldienst
Wenn der Hausarzt nicht erreichbar ist, 
kann der ärztliche Bereitschaftsdienst 
unter Tel. 116 117 erreicht werden.
Sie erhalten per Bandansage die 
nächstliegende Notfallpraxis. Falls ein 
Hausbesuch notwendig ist, werden Sie 
gebeten, in der Leitung zu bleiben.
Der ärztliche Notfalldienst befindet sich
im Kreiskrankenhaus Kirchheim, Eugen-
straße 3.

Augenärztlicher Notdienst
Katharinenhospital, Augenklinik
Kriegsbergstraße 60, Haus K
70174 Stuttgart
Tel. 0180 6071122
Freitag 16 - 22 Uhr, Samstag, Sonn- 
und Feiertag 9 - 22 Uhr

Kinderärztlicher Notdienst
Tel. 0180 6071100
Montag bis Freitag 19 - 22 Uhr, Sams-
tag, Sonn- und Feiertag 9 - 21 Uhr.
Zentrale kinder- und jugendärztliche 
Notfallpraxis am Klinikum Esslingen, 
Hirschlandstraße 97, 78730 Esslingen. 
Zu diesen Zeiten können Patienten ohne 
Voranmeldung in die Klinik kommen. Im 
Anschluss an die Öffnungszeiten betreu-
en Ärzte der Kinderklinik Esslingen in 
denselben Räumen Notfälle. 

HNO-Notdienst
Zu erfragen unter Tel. 0180 6070711

Zahnärztlicher Notdienst
An Wochenenden und Feiertagen. Zu 
erfragen unter Tel. 0711 7877755 oder 
online unter www.kzvbw.de
24 Std. Notdienst: AllDent Zahnzent-
rum Stuttgart, Heilbronner Straße 72, 
70191 Stuttgart, Tel. 0711 2524610, 
www.alldent-zahnzentrum-stuttgart.de/
zahnarzt-notdienst-stuttgart.html

Ambulante Pflegedienste
DRK Ambulante Dienste
Tel. 07021 739030

Ambulanter Pflegedienst Geiselhart
Tel. 07024 409550

Sozialstation
Wendlingen am Neckar e.V.
Tel. 07024 929392

Tierrettung Esslingen
24-Std.-Notruf
Tel. 0177 3590902

Tierärztlicher Notdienst
Bei Notfällen während der Woche ist 
der tierärztliche Notdienst beim Haus-
tierarzt zu erfragen.

Sanitär Notdienst
Notdienst der SHK-Innung Sanitär
Heizung Klempner Esslingen-Nürtingen
Der Bereitschaftsdienst dauert von 10 
bis 18 Uhr.

19.4.-22.4.:
Wenzelburger Sanitär- und 
Heiztechnik GmbH
Tel. 0711 70709880

APOTHEKEN
NOTDIENSTE

Die Notdienstbereitschaft beginnt 
morgens um 8.30 Uhr und endet um 
8.30 Uhr am folgenden Tag.

Freitag, 19.4.
Brunnen-Apotheke, 72669 Unterensin-
gen, Nürtinger Straße 1, 
Tel. 07022 – 6 51 42

Samstag, 20.4.
Apotheke im Ärztezentrum, 73230 
Kirchheim unter Teck, Steingaustraße 
13, Tel. 07021 - 9 30 01 50
Apotheke Oberboihingen, 72644 Ober-
boihingen, Bahnhofstraße 2, 
Tel. 07022 – 6 49 87

Sonntag, 21.4.
Süd-Apotheke, 73230 Kirchheim unter 
Teck, Dettinger Straße 43, Tel. 07021 
– 26 03
Uhland-Apotheke, 72622 Nürtingen, 
Uhlandstraße 3, Tel. 07022 – 86 33

Montag, 22.4.
Pinguin-Apotheke im TECK-Center, 
73230 Kirchheim unter Teck, Stuttgar-
ter Straße 2, Tel. 07021 – 4 50 64
Schiller-Apotheke, 72622 Nürtingen, 
Kirchstraße 53, Tel. 07022 – 3 12 45

Dienstag, 23.4.
Mörike-Apotheke Zentrum Ötlingen, 
73230 Kirchheim unter Teck, Stuttgar-
ter Straße 189/1, Tel. 07021 - 32 52.

Mittwoch, 24.4.
Baum-Apotheke, 72622 Nürtingen (Zi-
zishausen), Oberensinger Straße 14, 
Tel. 07022 - 6 77 22.

Donnerstag, 25.4.
Schneider Apotheke Mache, 73230 
Kirchheim unter Teck, Marktstraße 29, 
Tel. 07021 - 26 33.
Apotheke am Markt, 73207 Plochingen, 
Marktstraße 21, Tel. 07153 - 83 17 10

Freitag, 26.4.
Apotheke Jesingen, 73230 Kirchheim 
unter Teck (Jesingen), Kirchheimer 
Straße 21, Tel. 07021 - 5 92 51
Rosen-Apotheke, 72649 Wolfschlugen, 
Nürtinger Straße 4, Tel. 07022 – 5 44 11


